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Rok 2022 za chwi lę przej dzie do hi -
sto rii. Ja ki był? Na pod su mo wa nia 
przyj dzie jesz cze czas, kie dy zo sta -
nie opra co wa ne spra woz da nie bu -
dże to we i co rocz ny ra port o sta nie 
gmi ny. Jed nak już dzi siaj moż -
na po wie dzieć, że był to czas 
pod wie lo ma wzglę da mi wy jąt ko wy 
i nie ste ty trud ny. Zdo mi no wa ny 
przez nie po ko ją ce wie ści zwią za ne 
z woj ną w Ukra inie, oba wą o po kój 
na świe cie, o przy szłość, o byt ro -
dzin. Rok sza le ją cej in fla cji i wzro -
stu cen, kry zy su ener ge tycz ne go, 
rok zma gań mun dia lo wych wresz -
cie, któ ry do star czył ki bi com wie le 
emo cji i roz ryw ki.  

 
Na na szym „gmin nym po dwór ku” mi -

ja ją cy rok był cza sem pręż ne go dzia ła nia 
miesz kań ców w ra mach or ga ni za cji sek -
to ra po za rzą do we go, po wro tu uczniów 
i na uczy cie li do nor mal nych wa run ków 
pra cy i na uki – w szko łach, wy tę żo nej 
pra cy przed sta wi cie li sa mo rzą du gmi ny 
i pra cow ni ków urzę du. Bie żą ce, bu dzą ce 
wie le emo cji wy da rze nia po zwo li ły od -
wró cić uwa gę od sy tu acji pan de mii Co -
vid-19, jed nak nie moż na cał ko wi cie 
za po mnieć o tym za gro że niu na sze go 
zdro wia. W mi ja ją cym ro ku, po raz ko lej -
ny prze ko na łem się, że w chwi lach trud -
nych ma my ogrom ną zdol ność 
do mo bi li za cji, go to wość do dzia ła nia, 
nie sie nia po mo cy i dzie le nia się z bar dziej 
po trze bu ją cy mi. Wie lo krot nie w tym ro -
ku wszy scy udo wod ni li śmy, że ta go to -
wość nie sie nia po mo cy nie ga śnie, co 
po twier dza ostat nia, za ini cjo wa na przez 

Ra dę Gmi ny Msza na Dol na zbiór ka fun -
du szy i trans port po mo cy hu ma ni tar nej 
dla na szych po trze bu ją cych są sia dów. 
Bar dzo wszyst kim jesz cze raz dzię ku je 
za tę po sta wę i do bro. 

Pod su mo wu jąc do bie ga ją cy koń ca 
rok 2022 wspo mnieć na le ży o wy zwa -
niach, ja kie po sta wił przed gmi na mi Rząd, 
aby wspól nie wes przeć miesz kań ców 
w roz wią za niu pro ble mów z na by ciem 
opa łu w sy tu acji kry zy su ener ge tycz ne go 
i zna czą cych pod wy żek cen prą du, ga zu, 
wę gla i in nych. W związ ku z do dat kiem 
fi nan so wym do opa łu na sze służ by Gmin -
ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej roz pa -
trzy ły bli sko 2700 wnio sków i wy pła ci ły 
miesz kań com po moc fi nan so wą do za ku -
pu opa łu w kwo cie 7 mln. zł. To ogrom ne 
wspar cie dla ro dzin! To też ogrom ny wy -
si łek or ga ni za cyj ny i do dat ko we ob cią że -
nie pra cow ni ków Ośrod ka Po mo cy 
Spo łecz nej i Urzę du Gmi ny. Dzię ku ję pra -
cow ni kom za ten nie by wa ły wy si łek i go -
to wość pod ję cia do dat ko wych za dań. 
A miesz kań com dzię ku ję za cier pli wość 
i wy ro zu mia łość.  

W li sto pa dzie br. włą czy li śmy się 
w ak cję pre fe ren cyj ne go za ku pu wę gla 
dla go spo darstw do mo wych. Dzię ki rzą -
do we mu wspar ciu miesz kań cy mo gą 
za ku pić trzy to ny wę gla, w gwa ran to wa -
nej ce nie 2000 zł. Na ryn ku bra ko wa ło 
wę gla, a je go ce ny osią ga ły za wrot ne 
wy so ko ści. Za po trze bo wa nie zgło szo ne 
przez miesz kań ców Gmi ny Msza -
na Dol na jest znacz ne. W tym ro ku za -
ku pi li śmy i roz dy spo no wa li śmy 425 ton 
wę gla i bę dzie my kon ty nu ować to za da -
nie w ko lej nym, 2023 ro ku. Pro gram 
dys try bu cji wę gla przez gmi ny po trwa 
do koń ca kwiet nia 2023r. 

Na ostat niej w tym ro ku gru dnio wej 
se sji Ra dy Gmi ny od bę dzie się de ba ta 
i gło so wa nie nad bu dże tem gmi ny na ko -
lej ny rok. Aby zrów no wa żyć bu dżet za -
pro po no wa li śmy pod nie sie nie po dat ków. 

Wzrost cen i pła cy mi ni mal nej znacz nie 
ob cią ży wy dat ki bu dże tu w przy szłym 
ro ku. Na uwa gę za słu gu je fakt, że po dat -
ki w gmi nie Msza na Dol na na dal utrzy -
mu ją się w po ło wie dro gi, po mię dzy 
staw ka mi mi ni mal ny mi i mak sy mal ny -
mi, okre ślo ny mi w roz po rzą dze niu. Pod -
nie sie nie po dat ków ma też klu czo we 
zna cze nie dla wiel ko ści sub wen cji ogól -
nej. Po cie sza ją ce jest, że w ko lej nym ro -
ku nie ma ko niecz no ści zwięk sze nia 
opłat za od pa dy ko mu nal ne.  

W tym świą tecz no – no wo rocz nym 
cza sie, ja ko go spo darz Gmi ny Msza -
na Dol na wy cią gam sym bo licz nie rę kę 
z opłat kiem, w ge ście wo li po jed na nia, 
po dzię ko wa nia za do bro, któ re go nie za -
bra kło w tym ro ku, z sza cun kiem 
i wdzięcz no ścią do każ de go z Miesz kań -
ców Gmi ny Msza na Dol na, do wszyst kich 
mo ich współ pra cow ni ków, osób dzia ła -
ją cych na rzecz na szej gmi ny. Przyj mij -
cie ży cze nia na nad cho dzą cy czas Świąt 
Bo że go Na ro dze nia i No wy Rok, zdro -
wia, po ko ju, do brej at mos fe ry w do mach 
ro dzin nych, po czu cia bez pie czeń stwa 
i wszel kiej po myśl no ści. Za dbaj my, aby 
nikt w na szym oto cze niu nie po zo stał 
w cza sie świąt sa mot ny, bez wspar cia, 
po myśl my zwłasz cza o cho rych lub sa -
mot nych są sia dach. We so łych Świąt! 

Z wy ra za mi sza cun ku 
WÓJT BO LE SŁAW ŻA BA  

Żegnaj 
roku 2022 

Wójt Bo le sław Ża ba
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Sa mi Swoi w Lu bo mie rzu 
Nie, nie cho dzi tu taj o ty tu ło wych bo ha te rów ko me dii Syl we -
stra Chę ciń skie go, ale o or kie strę dę tą Sa mi Swoi z Ka sin ki 
Ma łej – Za gród ca, któ ra w Lu bo mie rzu (tym za gó rzań skim) 
ubo ga ci ła li sto pa do wą Za gó rzań ską Mszę św.

6
Jak szyb ko mi ja ją chwi le... 
25 li sto pa da 2022 r. to dzień, któ ry na dłu go zo sta nie w pa mię -
ci spo łecz no ści za gród czań skiej „trój ki”. To wa rzy szy ło mu 
wie le emo cji i wzru szeń, a przy czy ną te go by ło po że gna nie 
dłu go let nie go pra cow ni ka szko ły, wy jąt ko we go i nie po wta -
rzal ne go na uczy cie la, Bar ba ry Ło jas. 

30

grudzień 2022 | w numerze:

5

31

34



4 NASZA GMINA  GRUDZIEŃ 2022 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

WYDARZENIA

11 li sto pa da 2022 r., sa mo rzą dy 
Gmi ny i Mia sta Msza na Dol -
na wspól nie uczci ły 104. rocz ni cę 
od zy ska nia nie pod le gło ści przez 
na szą Oj czy znę. 

 
Na pla cu przed bu dyn kiem Urzę du 

Gmi ny Msza na Dol na ze bra li się przed -
sta wi cie le władz sa mo rzą do wych, pocz -
ty sztan da ro we ze szkół pod sta wo wych, 
jed no stek Ochot ni czych Stra ży Po żar -
nych oraz or ga ni za cji dzia ła ją cych na te -
re nie oby dwu sa mo rzą dów, or kie stra 
OSP Msza na Dol na, a tak że miesz kań cy. 

Ob cho dy roz po czę ły się od uro czy ste -
go pod nie sie nia fla gi pań stwo wej 
na maszt, przez człon ków Związ ku Strze -
lec kie go „Strze lec”, dzia ła ją ce go przy Ze -
spo le Szkół Tech nicz no -In for ma tycz nych 
w Msza nie Dol nej. Maszt znaj du ją cy się 
przed bu dyn kiem urzę du zo stał sfi nan so -
wa ny ze środ ków Rzą du RP, w ra mach 
ak cji „Pod bia ło czer wo ną”. Pro jekt zo stał 
ob ję ty pa tro na tem ho no ro wym Pre ze sa 
Ra dy Mi ni strów Ma te usza Mo ra wiec kie -
go. Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła do -
ta cję ce lo wą na za kup fla gi i masz tu 

z po mo cą miesz kań ców, któ rzy wska za li 
lo ka li za cję masz tu w gło so wa niu on -li ne. 
Ce lem pro jek tu „Pod bia ło czer wo ną” jest 
zjed no cze nie na sze go kra ju i je go miesz -
kań ców, uho no ro wa nie po le głych za wol -
ność i nie pod le głość na szej Oj czy zny, 
a tak że za chę ce nie do pa trio tycz nych po -
staw i du my z by cia Po la ka mi. Po od śpie -
wa niu „Ma zur ka Dą brow skie go”, 
do wód ca jed nost ki Związ ku Strze lec kie -
go „Strze lec” Bog dan Schmidt od czy tał 
Apel Po le głych. 

Na stęp nie ze bra ni uda li się na cmen tarz 
pa ra fial ny w Msza nie Dol nej. De le ga cje 

zło ży ły kwia ty i zni cze przy mo gi łach żoł -
nie rzy wal czą cych o nie pod le głość Oj czy -
zny pod czas I i II woj ny świa to wej, by 
w ten spo sób uczcić pa mięć bo ha te rów. 
Gmi nę Msza na Dol na re pre zen to wa li 
Wójt Bo le sław Ża ba, rad ny Ra fał Ku bo -
wicz oraz za stęp ca Wój ta Ka ta rzy -
na Szy biak. 

W dal szej czę ści od był się prze marsz 
do ko ścio ła pw. św. Mi cha ła Ar cha nio -
ła. Pro boszcz pa ra fii ks. Je rzy Raź ny 
wraz z księ dzem wi ka riu szem z pa ra fii 
Mi ło sier dzia Bo że go od pra wi li Mszę 
św. w in ten cji wol nej i nie pod le głej Oj -
czy zny. Opra wę li tur gii za pew ni li Chór 
Mę ski im. Ks. Jó ze fa Haj du ka oraz Or -
kie stra Dę ta OSP Msza na Dol na. 

Po Mszy św. miał miej sce kon cert 
pie śni pa trio tycz nych, w wy ko na niu 
chó ru z pa ra fii Mi ło sier dzia Bo że go 
oraz or kie stry, któ re go punk tem kul mi -
na cyj nym by ło wspól ne ośpie wa nie 
hym nu na ro do we go. 

MO NI KA HO MA 
Fot. Mo ni ka Ho ma, Agniesz ka Jó ze fiak

Narodowe Święto 
Niepodległości 
w Mszanie Dolnej
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Świę to Nie pod le gło ści, ob cho dzo ne 
co ro ku 11. li sto pa da, jest dla Po la -
ków nie zwy kłym przy wi le jem. 
W od róż nie niu od in nych państw, 
mo że my bo wiem cie szyć się po ko -
jem i wol no ścią.  

Wła śnie dla te go ucznio wie Szko ły 
Pod sta wo wej nr 1 im. M. Ko nop nic kiej 
w Msza nie Gór nej w od święt nych stro -
jach, przy ozdo bie ni bia ło – czer wo ny mi 
ko ty lio na mi, uczci li ko lej ną rocz ni cę od -
zy ska nia przez Pol skę nie pod le gło ści. 

Pod czas uro czy stej aka de mii opo wie dzie li 
o sym bo lach na ro do wych: bia ło – czer wo -
nej fla dze, her bie i hym nie pań stwo wym.  

– Spo łecz ność szko ły prze nie sio no 
do stu dia te le wi zyj ne go „Pod pol ską 
strze chą” – in for mu ją or ga ni za to rzy wy -
da rze nia. – Tam dzien ni kar ki pró bo wa -
ły roz strzy gnąć kwe stię, czy na Oj czy znę 
moż na zna leźć jed ną, wspól ną de fi ni cję. 
Do dys ku sji w tym te ma cie za pro si ły kil -
ku go ści. Oka za ło się, że choć każ dy 
z nas szcze rze ko cha Pol skę, to pa trio -
tyzm u róż nych lu dzi mo że zna czyć zu -
peł nie co in ne go. Przed sta wie niu 
to wa rzy szy ła pa trio tycz na opra wa mu -
zycz na, a tak że de ko ra cje na wią zu ją ce 
do je go tre ści. Nie zwy kle wzru sza ją cym 
mo men tem był wy stęp dzie ci z Ukra iny, 
któ rzy uczęsz cza ją do na szej szko ły. Za -
śpie wa li frag ment pio sen ki „Niech nam 
ży je wol na Ukra ina” i po wie dzie li, że 
cho ciaż ich Oj czy zną jest Ukra ina, to 
obec nie Pol ska jest miej scem, gdzie czu -
ją się bez piecz ni i wol ni. 

Wy cho wan ko wie An ny Go daw skiej 
z kla sy „0”, po przez śpiew, strój i cho -
re ogra fię wy ra zi li, co dla nich zna czy 
Pol ska. 

Dy rek tor szko ły pod kre ślił jak du żą 
war to ścią dla każ de go Po la ka jest nie -
pod le głość. – Dbaj my o nią na co dzień, 
nie tyl ko w dni świą tecz ne – za chę cał 
w swo im prze mó wie niu. 

Ca łą uro czy stość przy go to wa ła An -
na Ju zuń, na uczy ciel ka ję zy ka pol skie go. 

JA RO SŁAW MA ZUR

Czy Ojczyzna może 
mieć różne oblicza?
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Nie, nie cho dzi tu taj o ty tu ło wych 
bo ha te rów ko me dii Syl we stra Chę -
ciń skie go, ale o or kie strę dę tą Sa mi 
Swoi z Ka sin ki Ma łej – Za gród ca, 
któ ra w Lu bo mie rzu (tym za gó rzań -
skim) ubo ga ci ła li sto pa do wą Za gó -
rzań ską Mszę św.  

 
Za mó wio na przez mu zy ków in ten cja 

wspól nej mo dli twy za Oj czy znę pięk nie 
skom po no wa ła się w tym dniu z tre ścią 

li stu pa ster skie go Abp Mar ka Ję dra szew -
skie go od czy ta nym z am bo ny. Za ini cjo -
wa ną przez Me tro po li tę Kra kow skie go 
rocz ną mo dli twę za Oj czy znę pod czas 
spra wo wa nej we wszyst kich pa ra fiach 
die ce zji Mszy św. w każ dy czter na sty 
dzień mie sią ca in tu icyj nie już w li sto pa -
dzie pod ję li Za gó rza nie. Lu bo mier ski 
pro boszcz, O. Ma rek Ku stroń, na wią zał 
do źró dła mi ło ści do Oj czy zny, któ re wy -
pły wa w ser cu każ de go Za gó rza ni na. 

Pod kre ślił, że to w do mach, ro dzi nach 
i spo łecz no ściach lo kal nych ro dzi się pa -
trio tyzm i przy wią za nie do miej sca, któ -
re mu na imię Pol ska. 

Me lo dia na wej ście oraz dźwię ki mu -
zycz nej mo dli twy „Bo że, coś Pol skę” 
na za koń cze nie Eu cha ry stii, a po tem 
kon cert pie śni pa trio tycz nych spię ły 
mu zycz ną klam rą za gó rzań skie wy da -
rze nie.  

Po Mszy św., już na lu zie, od da no się 
roz mo wom na te mat zbli ża ją cych się 
Świat Bo że go Na ro dze nia. Przy czyn -
kiem do pod ję cia te ma tu by ły pro duk ty 
lo kal ne zgro ma dzo ne na oko licz no ścio -
wym kier ma szu, pusz cza ją ce oko 
do swo ich no wych wła ści cie li. A tym 
przy mi la ły się prze pięk ne pier nicz ki 
– dzie ło nie zwy kle zdol nych rąk Mał go -
rza ty Su der z Ka sin ki Ma łej. Mio dy 
z Pa sie ki od Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny 
nę ci ły zło tą bar wą i za po wie dzią słod -

Sa mi Swoi w Lu bo mie rzu
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kie go sma ku, a wzrok na sto isko przy -
cią ga ły świą tecz ny an tu raż. Mi ster ne 
gwiaz dy i gwiaz decz ki, anioł ki i de ko -
ra cje prze zna czo ne na bo żo na ro dze nio -
wy stół lub cho in kę za pre zen to wa ły 
Sznur ko we Pe reł ki. Po moc w skom ple -
to wa niu stro ju lu do we go za ofe ro wa ła 
fir ma Ha fthan Ko ni na. Uro ku wy da rze -
niu do da ła obec ność Śwar nych (nie tyl -
ko z na zwy) Ba bek z KGW Łę to we. 

– Ma my dla Was dzi siaj bar dzo waż -
ną in for ma cję – pod kre śla ją kre ato rzy 
Za gó rzań skich Dzie dzin. W grud niu wy -
jąt ko wo spo ty ka my się na Za gó rzań skiej 
Mszy św. w po nie dzia łek, 26 grud nia, 
po nie waż w ostat nią nie dzie lę te go mie -
sią ca wy pa da Bo że Na ro dze nie. Zgod -
nie z za gó rzań ską tra dy cją pierw szy 
dzień świąt na le żał do ro dzi ny, nie wy -
cho dzi ło się wów czas z do mu, a „ko lę -
do wa nie” roz po czy na ło się w św. 
Szcze pa na. Sza nu jąc ten zwy czaj na szą 
Eu cha ry stię w re gio nal nej opra wie 
prze nie śli śmy wła śnie na dru gi dzień 
świąt. Go dzi na i miej sce – 14:00, ko -
ściół pa ra fial ny w Lu bo mie rzu – po zo -
sta ją bez zmian. Zdra dzi my Wam 
w se kre cie, że opra wę wy da rze nia za -
pew nią nam go spo da rze – Zwią zek Pod -
ha lan Od dział w Lu bo mie rzu. Bę dzie 
pięk nie, obie cu je my i za pra sza my! – do -
da ją Za gó rza nie. 

MAG DA PO LAŃ SKA
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Mu zeum Au schwitz wy da ło wspo -
mnie nia Alek san dra Kal czyń skie go, 
miesz kań ca Msza ny Dol nej, by łe go 
więź nia nie miec kich obo zów Au -
schwitz oraz Sach sen hau sen. 

 
– Książ ka pt. „Prze mi nę ło jak zły sen”, 

to chwy ta ją ca za ser ce opo wieść od waż -
ne go czło wie ka, któ ry barw nie i przej mu -
ją co opi sał wy buch II woj ny świa to wej 
i po cząt ki oku pa cji w swo jej ro dzin nej 
miej sco wo ści – Msza nie Dol nej, tam tej -
szą dzia łal ność kon spi ra cyj ną, aresz to wa -
nie przez ge sta po, a na stęp nie dłu gą, bo 
trwa ją cą po nad trzy la ta, ge hen nę obo zo -
wą. Prze żył po byt w obo zach kon cen tra -
cyj nych, ocie ra jąc się czę sto o śmierć, 
gdyż był czło wie kiem od waż nym, o du żym 
har cie du cha, a na do da tek peł nym opty -
mi zmu – po wie dzia ła Ja dwi ga Pin der ska -
-Lech, sze fo wa wy daw nic twa. Do da ła, że 
dzię ki uprzej mo ści cór ki au to ra – Ma rii 
Kal czyń skiej -Su łow skiej, w książ ce zo sta -
ły opu bli ko wa ne fo to gra fie przed wo jen ne, 
ko pie li stów obo zo wych wy sy ła nych przez 
Alek san dra do mat ki, a tak że zdję cia po -
wo jen ne przed sta wia ją ce m.in. spo tka nia 
z przy ja ciół mi z cza sów obo zo wych. 

Alek san der Kal czyń ski 
(1912-1996) 

Uro dził się w Msza nie Dol nej. W ro -
dzin nym mie ście uczęsz czał do Szko ły 
Po wszech nej, po któ rej kon ty nu ował 

na ukę w gim na zjach: oo. Pi ja rów 
w Kra ko wie -Ra ko wi cach, My śle ni cach 
i Oświę ci miu. Ukoń czyw szy edu ka cję, 
pod jął do ryw czą pra cę w fa bry ce Ba ta 
w Chełm ku w la tach 1933-1935, a przez 
ko lej ne czte ry la ta, po cząw szy od 1936 
ro ku, pro wa dził re stau ra cję miesz czą cą 
się w do mu ro dzin nym w Msza nie Dol -
nej. Na le żał do ru chu opo ru. Dzia łał 
pręż nie w kon spi ra cyj nych ko mór kach 
woj sko wych two rzo nych na Li ma -
nowsz czyź nie. W pierw szych mie sią -

cach oku pa cji na wią zał kon takt z płk. 
Ta de uszem Ko mo row skim w Kra ko wie, 
dzię ki cze mu pro ces two rze nia mszań -
skiej gru py ZWZ „Dym” zo stał znacz -
nie przy spie szo ny. Do wód cą tej 
jed nost ki zo stał Wła dy sław Szczyp ka, 
zaś za jej punkt kon tak to wy ob ra no re -
stau ra cję Alek san dra Kal czyń skie go. 
On sam brał udział w licz nych ak cjach 
kon spi ra cyj nych, jak choć by od bi cie 
wa go nów ze zbo żem skie ro wa nych 
do Nie miec i roz dzie le nie to wa ru mię -
dzy lud ność Gmi ny II Msza na Gór -
na i Niedź wie dzia. Po nad to przez kil ka 
mie się cy był od po wie dzial ny za prze -
cho wy wa nie bro ni i or ga ni za cję na słu -
chu ra dio we go. We wrze śniu 1941 ro ku 
zo stał aresz to wa ny przez Ge sta po. Za -
rzu tem był kon takt z ZWZ. Wię zio no go 
w No wym Są czu i Tar no wie, gdzie był 
bru tal nie prze słu chi wa ny. W grud niu te -
go sa me go ro ku prze wie zio no go trans -
por tem do Au schwitz, gdzie pra co wał 
w gar bar ni, wy ko ny wał drew nia ne łyż -
ki oraz przy go to wy wał far by i mie szan -
ki gip su. La tem 1942 ro ku za cho ro wał 
na ty fus. Wte dy to zo stał wpi sa ny na li -
stę osób prze zna czo nych do za ga zo wa -
nia w ra mach „li kwi da cji ty fu su”. Ja ko 
je den z nie licz nych oca lał. W trak cie po -
by tu w obo zie kon cen tra cyj nym był 
pod da wa ny pseu do me dycz nym eks pe -
ry men tom. Z te go nie ludz kie go trak to -
wa nia ura to wał go dr Wła dy sław 

„Prze mi nę ło jak zły sen”
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Fej kiel, póź niej szy pro fe sor Aka de mii 
Me dycz nej w Kra ko wie. 

Od 1942 ro ku pra co wał w ko man dzie 
Fi sh zuht, gdzie oku pan ci do pro wa dzi li 
go do skraj ne go wy czer pa nia. Do 1944 
ro ku był ry sow ni kiem w Schre ib stu bie. 
W obo zie kon cen tra cyj nym nie za prze -
stał dzia łal no ści w kon spi ra cji; na le żał 
tam do obo zo we go ru chu opo ru. Nie dłu -
go po tem ewa ku owa no go do obo zu 
w Ora nien bur gu -Sach sen hau sen. Na si -
la ją ce się ata ki alian tów i zbli ża ją cy się 
front do pro wa dzi ły do ma so wych eg ze -
ku cji więź niów wy pro wa dza nych „dro -
gą śmier ci”. Kal czyń ski do cze kał się 
wy zwo le nia do ko na ne go przez żoł nie -
rzy ame ry kań skich w Schwe ri nie w Me -
klem bur gii. W lu tym 1946 ro ku 
po wró cił do Pol ski. W 1950 ro ku za ło -
żył warsz tat pan to flar sko -obuw ni czy 
w Msza nie Dol nej. Dzia łal ność tę pro -
wa dził do koń ca ży cia. 

Współ pra co wał z Pań stwo wym Mu -
zeum w Oświę ci miu. Zo stał przez tę in -
sty tu cję dwu krot nie wy róż nio ny 
w kon kur sie na wspo mnie nia obo zo we. 
Je go tek sty uka zy wa ły się rów nież 
w cza so pi śmie „Pod ha lan ka”. 

Był czło wie kiem od da nym spra wie 
spo łecz nej. Na le żał do PTTK, Związ ku 
In wa li dów Wo jen nych, ZBoWiD, 
Ochot ni czej Stra ży Po żar nej, Pol skie go 
Związ ku Węd kar skie go, Au to mo bil klu -
bu, Ce chu Rze miosł Róż nych oraz Pol -
skie go To wa rzy stwa Lu do znaw cze go. 
W mszań skim od dzia le PTL wy gła szał 
wie le re fe ra tów. 

Wśród licz nych od zna czeń przy zna -
nych Alek san dro wi Kal czyń skie mu wy -
mie nić na le ży m.in. Krzyż Ka wa ler ski 
OOP i Krzyż AK. 

Zmarł w 1996 ro ku. Po cho wa ny zo -
stał na cmen ta rzu w Msza nie Dol nej. 

Alek san der Kal czyń ski 
– Pa tron no we go ron da 
w Msza nie Dol nej 

Alek san der Kal czyń ski jest pa tro nem 
no we go ron da w cią gu dro gi wo je wódz -
kiej nr 968 Lu bień – Za brzeż w Msza nie 
Dol nej. Uchwa łę w spra wie nada nia 
imie nia pod ję ła jed no gło śnie Ra da Miej -
ska. Pro po zy cję na zwy ron da zgło szo -
na zo sta ła przez Fun da cję Sztetl 
Msza na Dol na, zo sta ła za ak cep to wa -
na rów nież przez mar szał ka wo je wódz -
twa Wi tol da Ko złow skie go i Za rząd 
Dróg Wo je wódz kich. 10 li sto pa -
da 2022r. od by ło się uro czy ste otwar cie 
Ron da im. Alek san dra Kal czyń skie go 
w Msza nie Dol nej. Te go dnia rów nież, 
z ini cja ty wy Fun da cji Sztetl w Miej skiej 
Bi blio te ce w Msza nie Dol nej od by ło się 
spo tka nie po świę co ne po sta ci Alek san -
dra Kal czyń skie go oraz pu bli ka cji „Prze -
mi nę ło jak zły sen”, czy li je go 
wspo mnień, któ re zo sta ły wy da ne przez 
Wy daw nic two Pań stwo we go Mu zeum 
Au schwitz -Bir ke nau. Wy da rze nie by ło 
ko lej ną czę ścią pro jek tu „Opo wieść 
o dwu kul tu ro wej przed wo jen nej Msza -
nie Dol nej”. W uro czy sto ściach wzię li 
udział licz nie zgro ma dze ni człon ko wie 
ro dzi ny mszań skie go bo ha te ra, mię dzy 
in ny mi cór ki śp. Alek san dra Kal czyń -
skie go, Ma ria i Mar ta. Pa ni Ma ria Kal -
czyń ska -Su łow ska przy bli ży ła ze bra nym 
syl wet kę swo je go oj ca: 

 – Nam, dzie ciom, ta to nie opo wia dał 
o prze ży ciach obo zo wych, bo nie chciał 
nas ob cią żać. Ale pa mię tam, gdy kie dyś 
zo ba czy łam je go po si nia czo ne ple cy. Za -
py ta łam, co mu się sta ło, a on po wie dział 
tyl ko: zro bi li mi to źli lu dzie. A ja nie 
śmia łam py tać o nic wię cej – wspo mi na -
ła. – O obo zo wej prze szło ści do wia dy wa -
li śmy się z roz mów ta ty z ko le ga mi 
z „ko man da ry ba ków”, ja ko dzie ci na -
zy wa li śmy ich wuj ka mi. Trau ma zo sta ła 
u mo je go ta ty przez ca łe ży cie. Cier piał 
na syn drom po obo zo wy. Ca ły mi no ca mi 
nie spał, słu chał wte dy ra dia Wol na Eu -
ro pa. In nym ra zem po tra fił bu dzić się 
w no cy z po wo du kosz ma rów – mó wi ła 
cór ka więź nia nie miec kich obo zów. 

– Ta ta na le żał do lu dzi ma ją cych 
wiel ką cie ka wość świa ta. Po woj nie du -
żo po dró żo wał, za pra sza ny przez ko le -
gów z cza sów obo zo wych. Sza no wał 
i ro zu miał dru gie go czło wie ka, bez 
wzglę du na je go ra sę czy re li gię, wszyst -
kich trak to wał z sza cun kiem. Ko chał 
Msza nę, ko chał cho dzić po gó rach, 
świet nie jeź dził na nar tach, du żo czy tał 
– mó wi ła pa ni Ma ria o swo im oj cu, któ -
ry zmarł w 1996 r. w wie ku 84 lat. 

Za chę ca my do prze czy ta nia książ ki 
i po zna nia wąt ku lo kal nej hi sto rii. 

AN NA PE TRYC KA 
Fo to gra fie z ar chi wum ro dzin ne go Pań -

stwa Kal czyń skich i do me ny pu blicz nej 
Źró dła in for ma cji: No ta bio gra ficz na – Elż -

bie ta Ci bor ska -Woj tas „Księ ga li ma no wian”, 
fun pa ge Fun da cji Sztetl Msza na Dol na, 

www.au schwitz.org.

Aleksander Kalczyński

Rondo im. Aleksandra Kalczyńskiego w Mszanie Dolnej
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Koń ców ka ro ku in we sty cyj ne go 2022 ze wzglę du na zi mo -
wą au rę spo wo do wa ła prze stój w pra cach bu dow la nych. Kie -
dy zi ma od pu ści nie co, ro bo ty zo sta ną wzno wio ne. Tym cza sem 
gmi na wraz z wy ko naw ca mi od po wie dzial ny mi za zi mo we 
utrzy ma nie dróg kon cen tru je się na za pew nie niu bez pie czeń -
stwa użyt kow ni kom dróg i dba niem o ich prze jezd ność. 

Inwestycje drogowe realizowane 
w ostatnim kwartale 2022r. 

Do ko na no od bio ru in we sty cji pn.: „Mo der ni za cja dro gi Ska -
li sne w Ol szów ce”. Re mont dro gi kosz to wał 1 004.263,04 zł. 
Po kry to ze środ ków wła snych gmi ny. 

Za koń czo no ro bo ty bu dow la ne zwią za ne z mo der ni za cją dro -
gi na osie dlu Ba ni ki w Ło stów ce. Mo der ni za cja tej dro gi kosz -
to wa ła 389.033,01 zł. 

Wy ko na no do raź ny re mont dro gi Łę to we – No wa Wieś. 
Wy ko na no re mont cząst ko wy dro gi gmin nej Ka si na Wiel -

ka – Szy mo ny oraz dro gi gmin nej Ka sin ka Ma ła – Fi li pia ki. 
Za koń czo no za da nia ma ją ce na ce lu po pra wę bez pie czeń -

stwa w ru chu dro go wym na przej ściach dla pie szych w Ra -
bie Niż nej i Ka si nie Wiel kiej. Gmi na na ten cel prze ka za ła 
kwo tę 48.500,13 zł. 

Trwa za da nie pn. Mo der ni za cja dro gi do osie dla Bie la ki 
w miej sco wo ści Msza na Gór na. Na tą bu do wę za bez pie czo -
no w bu dże cie gmi ny kwo tę 264.000,00 zł. 

Re ali zo wa na jest mo der ni za cja dro gi na osie dlu Raź ne 
w miej sco wo ści Ka sin ka Ma ła. War tość prac wy nie sie 
436.991,20 zł. 

Kon ty nu owa na jest bu do wa dro gi gmin nej Ol szów ka – Za -
ręb ki – etap II. Cał ko wi ta war tość te go za da nia to 2.823.052,61 zł. 
Gmi na po zy ska ła na ten cel do fi na so wa nie z PGL La sy Pań stwo -
we, w ra mach fun du szu le śne go w wy so ko ści 1.000.000 zł. 
 

Spo ro rów nież uda ło się zro bić w dzie dzi nie in we sty cji 
ku ba tu ro wych. War to tu taj wy mie nić na stę pu ją ce, za koń -
czo ne w ostat nim kwar ta le br. za da nia: 

 
Za koń czo no pra ce zwią za ne z re ali za cją za da nia pn. „Mo -

der ni za cja bu dyn ku ośrod ka zdro wia w Ra bie Niż nej – Bu do -
wa win dy dla osób nie peł no spraw nych i roz bu do wa miejsc 
po sto jo wych przy bu dyn ku ośrod ka zdro wia”. Miesz kań cy 
i klien ci ośrod ka zdro wia mo gą już ko rzy stać z win dy. 
Przy ist nie ją cym bu dyn ku za mon to wa no bo wiem plat for mę 
dla osób nie peł no spraw nych, z we wnętrz ny mi in sta la cja mi 
elek trycz ny mi oraz wy ko na no do jazd i doj ście z roz bu do wą 
do 32 sta no wisk po sto jo wych dla sa mo cho dów oso bo wych 
wraz z in sta la cją ka na li za cji desz czo wej. Obec nie trwa ją 
czyn no ści od bio ro we zwią za ne z za koń cze niem re ali za cji za -
da nia. Łącz na war tość za da nia wy no si 791.774,65 zł. Z tej su -

my wy od ręb nić moż na kwo ty po szcze gól nych skła do wych 
za da nia: 

bu do wa plat for my dla nie peł no spraw nych kosz to wa -•
ła 243.010,73 zł 

za prze bu do wę sta no wisk po sto jo wych i ka na li za cji trze -•
ba by ło uiścić kwo tę 548.763,92 zł 

koszt peł nie nia nad zo ru in we stor skie go zwią za ne go z re -•
ali za cją w/w za da nia wy niósł 6.998,70 zł. 
 

Za koń czo no mo der ni za cję ko tłow ni z wy mia ną pie ca 
w Szko le Pod sta wo wej w Ol szów ce. Łącz ny koszt in we sty -
cji wy niósł 158.738,61 zł. 

Przegląd inwestycji 
IV kwartału 2022 r.

Droga do osiedla Baniki w Łostówce
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Opra co wa no pro gram funk cjo nal no -użyt ko wy dla pro jek -
to wa ne go obiek tu w związ ku z za da niem pn. „Bu do wa ogól -
no do stęp nej sa li gim na stycz nej przy Szko le Pod sta wo wej nr 3 
w Ka sin ce Ma łej”. Za spo rzą dze nie opra co wa nia gmi na za -
pła ci ła 12.398,40 zł. 

Od no wio no i ulep szo no in sta la cję cen tral ne go ogrze wa nia 
w po miesz cze niu bi blio te ki w bu dyn ku re mi zy OSP w Ło -
stów ce. Mo der ni za cja in sta la cji kosz to wa ła 19.995,10 zł. 

 
Za adap to wa no po miesz cze nia tzw. ma łej szko ły w Msza -

nie Gór nej na świe tli cę śro do wi sko wą. Z od no wio nej, udo -
stęp nio nej przez gmi nę sie dzi by bę dą ko rzy stać: KGW 
Msza na Gór na i Do li na Mszan ki. Do koń ca ro ku, dzię ki przy -
chyl no ści Ra dy Gmi ny dla te go pro jek tu, za ku pio ne zo sta ną 
me ble i po trzeb ne wy po sa że nie. Wy mia na okła dzin pod ło go -
wych, po ma lo wa nie ścian i su fi tów kosz to wa ło bu -
dżet 30.000,00 zł. Na wy po sa że nie po miesz czeń za mie rza się 
prze zna czyć kwo tę 24.111,89 zł. 

Kolejne etapy budowy kanalizacji 
sanitarnej w Rabie Niżnej 

Do bie ga koń ca trze ci etap bu do wy ka na li za cji sa ni tar nej 
w Ra bie Niż nej. In we sto rem za da nia jest Zwią zek Gmin Do -
rze cza Gór nej Ra by i Kra ko wa. Przed się wzię cie re ali zo wa ne 
jest ze środ ków Pro gra mu Roz wo ju Ob sza rów Wiej skich oraz 
Gmi ny Msza na Dol na. Pla no wa ny ter min za koń cze nia za da -
nia, to lu ty 2023 r. 

W dniu 19 grud nia zo sta ła pod pi sa na umo wa z wy ko naw -
cą na wy ko na nie ko lej ne go, czwar te go już eta pu za da nia pn. 
Bu do wa ka na li za cji sa ni tar nej w Ra bie Niż nej. Pra ce bę dą 
rów nież wy ko ny wa ne przez ZGDGRiK i bę dą sfi nan so wa ne 
ze środ ków po zy ska nych przez Gmi nę Msza na Dol na na in -
we sty cje wod no -ka na li za cyj ne. Za pla no wa no do koń cze nie 
za pro jek to wa nej ka na li za cji sa ni tar nej. Po uzy ska niu po zwo -
le nia na użyt ko wa nie, (pla no wa ny ter min to ko niec lu te -
go 2023r.), bę dzie moż li we pod łą cza nie bu dyn ków 
do ka na li za cji sa ni tar nej w ra mach III eta pu. 

PRACOWNICY REFERATU INWESTYCJI I ZAMÓWIEŃ 
PUBLICZNYCH URZĘDU GMINY MSZANA DOLNA

Zaadaptowana na świetlicę mała szkoła w Mszanie Górnej

Zmodernizowana kotłownia w szkole w Olszówce

Platforma dla osób niepełnosprawnych w Ośrodku Zdrowia 
w Rabie Niżnej
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W li sto pa dzie br. wy ko na no pierw szy etap prac re mon -
to wych przy kwa te rze wo jen nej żoł nie rzy Woj ska Pol -
skie go, któ ra znaj du je się na Cmen ta rzu Pa ra fial nym 
w Ka si nie Wiel kiej. 

 
Przy mo gi le żoł nie rzy wy ko na no cał ko wi tą roz biór kę pły -

ty be to no wej, usu nię to sta re ele men ty la stri co we, wy ko na no 
no wą pły tę żel be to wą oraz za bez pie cze nie od stro ny grun tu 
prze ciw wil go cio wą izo la cją po zio mą. 

Na ten cel Gmi na Msza na Dol na po zy ska ła środ ki fi nan so -
we w for mie do ta cji ce lo wej Wo je wo dy Ma ło pol skie go, w wy -
so ko ści 31.000,000 zł. oraz 12.000,00 ze środ ków Wo je wódz twa 
Ma ło pol skie go, w ra mach do ta cji z pro gra mu „Ma ło pol ska Pa -
mię ta – za cho wa nie miejsc pa mię ci na ro do wej”. Po zo sta łą kwo -
tę w wy so ko ści 8.300,00 zł sta no wią środ ki wła sne Gmi ny 
Msza na Dol na. Cał ko wi ty koszt pierw sze go eta pu prac wy -
niósł 51.300,00 zł. Wy ko naw cą ro bót jest Fir ma Ka mie niar ska 
MILBART Sp. z o.o. z Msza ny Dol nej. W dniu 24 li sto pa da 
miał miej sce od biór pierw sze go eta pu prac przy kwa te rze wo -
jen nej na cmen ta rzu w Ka si nie Wiel kiej. Po nad to, w li sto pa dzie 
br. Wo je wo da Ma ło pol ski prze zna czył na re mont kwa te ry tak -
że ko lej ną do ta cję ce lo wą w wy so ko ści 48.000,00 zł. Z tych 
środ ków zo stał za ku pio ny gra nit, któ ry bę dzie po trzeb ny do prac 
wy koń cze nio wych. Za koń cze nie wszyst kich prac przy kwa te -
rze jest za pla no wa ne do 31 lip ca 2023 r. 

Trwa kom plek so wa re no wa cja ka mien nej ka plicz ki fi la ro wej 
w Łę to wem. W grud niu miał miej sce od biór pierw sze go eta pu 
prac bu dow la nych. Urząd Gmi ny Msza na Dol na po zy skał na ten 
cel do ta cję w wy so ko ści 6.000,00 zł z Urzę du Mar szał kow skie -
go, w ra mach pro gra mu „Ka plicz ki Ma ło pol ski 2022”. Na to za -

da nie Gmi na Msza na Dol na prze zna czy ła środ ki wła sne w wy -
so ko ści 4.150,00 zł. Cał ko wi ty koszt pierw sze go eta pu prac 
przy ka plicz ce wy niósł 10.150,00 zł. 

*** 
War to wspo mnieć, że 13 paź dzier ni ka 2022 r. Ma ło pol ski 

Wo je wódz ki Kon ser wa tor Za byt ków wszczął po stę po wa nie 
w spra wie wpi su do re je stru za byt ków po mni ka ku czci żoł nie -
rzy 24. Puł ku Uła nów, znaj du ją ce go się na przy siół ku Mo gi ła 
w Ka si nie Wiel kiej. Po mnik au tor stwa Sta ni sła wa Do bro wol -
skie go upa mięt nia żoł nie rzy, któ rzy zgi nę li 4 wrze śnia 1939 ro -
ku w wal kach o Ka si nę Wiel ką. Przy sió łek Mo gi ła w Ka si nie 
Wiel kiej to miej sce po le ca ne wszyst kim mi ło śni kom hi sto rii 
i bro ni pan cer nej. 

Ma ło pol ska Gru pa Po szu ki waw czo Hi sto rycz na na por ta lu 
www.zwia dow ca hi sto rii.pl re ko men du je od wie dze nie Ka si ny 
Wiel kiej: (…) Nie wie le za cho wa ło się do dnia dzi siej sze go du -
żych frag men tów pol skich po jaz dów pan cer nych wal czą cych 
we wrze śniu, tym bar dziej nie sa mo wi ty jest ar te fakt do któ re -
go Was za bie ra my, mo że my zo ba czyć go w oko li cach Msza ny 
Dol nej a kon kret nie w miej sco wo ści Ka si na Wiel ka. Po mię dzy 
ty mi dwo ma miej sco wo ścia mi w ustron nym miej scu stoi po -
mnik do któ re go wy ko na nia wy ko rzy sta no ory gi nal ną wie że 
wraz z ele men ta mi uzbro je nia po cho dzą cą z czoł gu Vic kers E! 
Po mnik upa mięt nia bi twę któ rą w tym miej scu sto czy ła 10 Bry -
ga da Ka wa le rii. Wal czył tu taj 24 Pułk Uła nów wspar ty ba ta -
lio nem KOP, kom pa nią tan kie tek oraz kom pa nią czoł gów 
Vic kers E. Po po cząt ko wych suk ce sach i doj ściu na przed po la 
Msza ny Dol nej, na tar cie bry ga dy zo sta ło za trzy ma ne i na stęp -
nie od rzu co ne na po zy cje wyj ścio we. To wła śnie pod czas od -
wro tu kom pa nia Vic ker sów stra ci ła dwie ma szy ny. Je den 
z czoł gów ugrzązł w do li nie po to ku i to wła śnie te go czoł gu 
wie ża zo sta ła uży ta do bu do wy po mni ka. 

Jak to zwy kle by wa ło miej sco wa lud ność ro ze bra ła wrak 
w ce lu po zy ska nia ele men tów przy dat nych w go spo dar stwie. 
Wie ża przez la ta słu ży ła ja ko obu do wa stud ni! Zo sta ła od na -
le zio na przez miej sco we go ar ty stę i umiesz czo na na po mni ku. 
Jest to na praw dę nie sa mo wi ty za by tek bio rąc pod uwa gę jak 
ma ło pol skiej bro ni pan cer nej z wrze śnio wych walk prze trwa -
ło do na szych cza sów! 

Do ce niaj my na sze za byt ki, po zna waj my ich hi sto rycz ne zna -
cze nie i dbaj my o nie, by za cho wa ły się dla przy szłych po ko leń. 

MO NI KA HO MA

Prace restauratorskie 
gminnych zabytków

Kwatera wojenna żołnierzy Wojska Polskiego na cmentarzu 
parafialnym w Kasinie Wielkiej

Pomnik ku czci żołnierzy 24. Pułku Ułanów na przysiółku 
Mogiła w Kasinie Wielkiej



WYDARZENIA

Tłu my świę tu ją cych oraz gwar pe łen ra do ści i du my 
– tak 11 li sto pa da wy glą da ło Kra kow skie Przed mie ście. 
Ko lej ny raz hucz nie ce le bro wa no ob cho dy Na ro do we -
go Świę ta Nie pod le gło ści. Wśród obec nych nie za bra -
kło rów nież Za gó rzan. Or kie stra Dę ta „Echo Gór” 
z Ka sin ki Ma łej po raz trze ci już do sta ła za pro sze nie 
do wspól ne go świę to wa nia w sto li cy. 

 
Fe sti wal „Nie pod le gła”, od by wa ją cy się na Kra kow skim 

Przed mie ściu od 2018 ro ku, to nie zwy kle pre sti żo we wy da rze -
nie. Pa tro nat ho no ro wy ob ję ło nad nim Mi ni ster stwo Kul tu ry 
i Dzie dzic twa Na ro do we go, a je go głów nym za ło że niem jest 
jed no cze nie Po la ków we wspól nym ob cho dze niu od zy ska nej 
po nad sto lat te mu nie pod le gło ści. Cel ten re ali zo wa ny jest z po -
wo dze niem – co ro ku Kra kow skie Przed mie ście go ści ty sią ce 
osób ce le bru ją cych su we ren ną Pol skę. Rów nież i w tym ro ku 
Trak tem Kró lew skim prze szło oko ło 30 ty się cy lu dzi – wszy -
scy oni zgro ma dzi li się te go dnia, by ra zem świę to wać wol -
ność. Cze ka ło na nich wie le atrak cji. Zor ga ni zo wa no bo wiem 
trzy sce ny – dla dzie ci, tań ców pol skich oraz mu zycz ną. Na de -
skach tej ostat niej wy stą pi ły gwiaz dy pol skiej mu zy ki roz ryw -
ko wej – Enej, Rok sa na Wę giel, IRA oraz Le mon. 

Atrak cje ulicz ne by ły rów nie fa scy nu ją ce. Z bal ko nu Ho -
te lu Bri stol co go dzi nę usły szeć moż na by ło prze mó wie nie 
pły ną ce z ust oj ców nie pod le gło ści, a czas po mię dzy ni mi zaj -
mo wa ła wy sta wa za byt ko wych po jaz dów oraz pa ra dy mu -
zycz ne. Eks cy ta cja udzie la ła się każ de mu. 

Rów nie roz e mo cjo no wa ni by li człon ko wie „Echa Gór”. Co 
pół go dzi ny wy ru sza li z bram Uni wer sy te tu War szaw skie go 
w takt mar szów gó ral skich. Da li rów nież kon cert utwo rów roz -
ryw ko wych i pa trio tycz nych przed po mni kiem Mi ko ła ja Ko -
per ni ka oraz na bal ko nie Aka de mii Sztuk Pięk nych. 
Or kie stran ci z Ka sin ki Ma łej dzie li li fe sti wa lo wą sce nę wspól -
nie z Mło dzie żo wą Or kie strą Dę tą z Ku rzęt ni ka, ze spo łem Par -
nass Brass Band, Brass Fe de ra cją, Fe raj ną z Ho ove ra, Ze spo łem 
Re gio nal nym im. Ja na Ję dro la „Re gle” z Po ro ni na oraz Gru pą 
„Ży wy Te atr”. Pod czas pa ra dy fi na ło wej wy brzmia ły fan fa ry 
i utwo ry wska zu ją ce na wiel kie świę to oraz wy ra ża ją ce ogrom -
ną ra dość mu zy ków i wszyst kich przy by łych. 

Prze ję cie i en tu zjazm by ły bar dzo za raź li we i udzie la ły się 
te go dnia każ de mu. 104. rocz ni cę od zy ska nia nie pod le gło ści 
uczczo no z du mą i praw dzi wym roz ma chem. Vi vat Po lo nia! 

KLAU DIA GAW RO NEK 
Fot. To masz Toł łocz ko

Uczci li nie pod le głość w sto li cy

WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 13
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We wto rek, 7 grud nia wy ru szył 
na Ukra inę pierw szy trans port z da ra -
mi, któ ry był efek tem zbiór ki pie nięż -
nej prze pro wa dzo nej w więk szo ści 
pa ra fii De ka na tu Msza na Dol -
na w dniu 6 li sto pa da 2022 r.  

 
Ak cję cha ry ta tyw ną ob jął swo im pa -

tro na tem ks. To masz Stec – dy rek tor Ca -
ri tas Ar chi die ce zji Kra kow skiej. 
Do po wo dze nia ak cji po mo co wej zna -
czą co przy czy nił się rów nież ks. Pra łat 
Ta de usz Dzie dzic, pro boszcz z Ka sin ki 
Ma łej, Dzie kan De ka na tu Msza na Dol -
na oraz pro bosz czo wie po szcze gól nych 
pa ra fii de ka na tu. W li sto pa do wą nie -
dzie lę ze bra no łącz nie kwo tę: 43.174,20 
PLN, 50 UAH, 18 GBP i 1,00 EGP. 

Spo dzie wam się, że kwo ta ta ule gnie 
zmia nie, ze wzglę du na de kla ra cję 
wspar cia zbiór ki przez róż ne or ga ni za -
cje z te re nu Gmi ny Msza na Dol na. 

Pierw szy trans port zo stał już wy sła -
ny na Ukra inę. By łem tam oso bi ście, 
wraz z Grze go rzem Cho rą gwic kim, któ -
re mu ser decz nie dzię ku ję za po moc. 
Grze gorz już czwar ty raz jeź dzi z po mo -
cą na gra ni cę ukra iń ską, a obec nie 
do Gród ka Ja giel loń skie go. 

Za ze bra ne pie nią dze za ku pio no do -
tych czas: 

3 agregaty prądotwórcze, •
50 kompletów pościeli dla szpitala •
w Gródku Jagiellońskim 
30 par butów  •
30 kompletów bielizny •
termoaktywnej  
30 śpiworów dla żołnierzy •
ukraińskich 
Wszyst kie te rze czy do tar ły już 

na Ukra inę. 
Wie le osób py ta o wra że nia z po by tu 

w Gród ku Ja giel loń skim. Na szą uwa gę 
zwró ci ło, że mia stecz ko funk cjo nu je 

w mia rę nor mal nie, wie czo rem część 
mia sta by ła za ciem nio na, tyl ko w po je -
dyn czych do mach pa li się świa tło. Być 
mo że miesz kań cy po sia da ją agre ga ty 
prą do twór cze. By li śmy w Urzę dzie Mia -
sta, gdzie po czę sto wa no nas her ba tą, 
chwi lę roz ma wia li śmy. Lu dzie tam sta -
ra ją się, mi mo woj ny żyć nor mal nie. 
Urząd Mia sta też ko rzy sta z prą du wy -
two rzo ne go przez agre gat. Dzię ko wa li 
nam bar dzo za te rze czy, któ re przy wieź -
li śmy, za po moc… na dal jej po trze bu ją. 
Je że li po zy ska my wię cej środ ków, przy -
go tu je my ko lej ny trans port. Asor ty ment 
każ do ra zo wo usta la ny jest w po ro zu mie -
niu i na proś bę stro ny ukra iń skiej. Tak 
się zło ży ło, że zwró ci ły się do nas z proś -
bą o po moc ko lej ne mia sta: Krze mień -
czuk i Ostróg z Ukra iny. Wia do mo, nie 
mo że my za spo ko ić wszyst kich po trzeb, 
na to miast na ty le, na ile po tra fi my bę -
dzie my się sta rać po móc tym trzem mia -
stom. Lo kal na spo łecz ność wciąż jest 
go to wa do nie sie nia po mo cy. 

Chcę po dzię ko wać wszyst kim, któ rzy 
tę zbiór kę prze pro wa dza li, przede 
wszyst kim stra ża kom OSP z te re nu gmi -
ny i mia sta Msza na Dol na, har ce rzom 
Huf ca Gor czań skie go ZHP, wo lon ta riu -
szom ze Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy -

szłość, Or kie strze św. Se ba stia na, rad nym 
Gmi ny Msza na Dol na i Gmi ny Niedź -
wiedź, soł ty som, no i jesz cze pra cow ni -
kom Urzę du Gmi ny, któ rzy po świę ci li 
nie dzie lę, aby po li czyć i po se gre go wać 
ze bra ne pie nią dze i przy go to wać 
do wpła ty na kon to ban ko we. Wie lu lu -
dzi by ło za an ga żo wa nych w to dzie ło 
i im wszyst kim na le żą się po dzię ko wa -
nia, a zwłasz cza miesz kań com gmin 
Msza na Dol na i Niedź wiedź, a tak że 
mia sta Msza na Dol na, za wpła ty i przy -
chyl ność dla tej ak cji. Na proś bę gmi ny 
Msza na Dol na w ak cję po mo co wą włą -
czy ły się rów nież po zo sta łe za gó rzań skie 
sa mo rzą dy. Każ dy z nich za ku pił je den 
agre gat prą do twór czy. Te urzą dze nia do -
tar ły już na Ukra inę. 

Gdy by ktoś ży czył so bie wes przeć na -
szą ak cję po mo co wą, mo że skon tak to wać 
się z Urzę dem Gmi ny Msza na Dol na, lub 
bez po śred nio z Prze wod ni czą cym Ra dy 
Gmi ny. Do sta ję sy gna ły od osób, któ re 
wciąż jesz cze chcą włą czyć się w po moc 
wal czą cej Ukra inie. W dal szym cią gu jest 
ta ka moż li wość. Za ku pio ne ar ty ku ły za -
wie zie my po trze bu ją cym ko lej nym, już 
przy go to wy wa nym trans por tem.  

JAN CHO RĄ GWIC KI 
Prze wod ni czą cy Ra dy Gmi ny Msza na Dol na

Kolejny transport 
z pomocą humanitarną 
trafił do Gródka 
Jagiellońskiego
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28 li sto pa da br. w No wym Są czu od by ło się uro czy ste 
wrę cze nie pro mes dla po wia tów gor lic kie go, li ma now -
skie go i no wo są dec kie go, w ra mach pro jek tu gran to we go 
pn. „Ma ło pol ska Tar cza An ty kry zy so wa – Pa kiet Edu ka -
cyj ny II. Re ali za cja wspar cia szkół i pla có wek oświa to -
wych” re ali zo wa ne go przez Wo je wódz two Ma ło pol skie. 

 
Cze ki opie wa ją ce na kwo ty 120 000,00 zł (Grant 3) 

oraz 75 000,00 zł (Grant 1) dla Gmi ny Msza na Dol na ode bra ły 
Aga ta Cho rą gwic ka – dy rek tor ZEAS w Gmi nie Msza na Dol -
na oraz We ro ni ka Wrze cio nek -Cie żak – pra cow nik ZEAS. 

W wy da rze niu wzię li udział: Mar sza łek Ma ło pol ski Wi told 
Ko złow ski, Po seł na Sejm RP Pa tryk Wi cher, Rad ni Wo je -
wódz twa Ma ło pol skie go: Mar ta Mor dar ska i Grze gorz Bie droń. 

Ww. pro jekt jest bez po śred nią od po wie dzią na wy zwa nia 
dla oświa ty w Ma ło pol sce, a co za tym idzie, ko niecz no ścią 
pod ję cia dzia łań w za kre sie po mo cy szko łom w wal ce z za -
gro że nia mi i skut ka mi pan de mii COVID-19, któ re obej mu ją: 

1. Wspar cie re ali za cji za jęć dy dak tycz nych w szko łach pod -
sta wo wych, po nad pod sta wo wych oraz pla ców kach sys te mu 
oświa ty pro wa dzą cych kształ ce nie ogól ne, po przez wy po sa że -
nie tych szkół i pla có wek w na rzę dzia do na uki zdal nej (Grant 1). 

2. Umoż li wie nie trans for ma cji cy fro wej 22 szkół, po przez 
wy po sa że nie wy bra nych szkół w wy so kiej ja ko ści urzą dze nia 
cy fro we, po mo ce dy dak tycz ne oraz opro gra mo wa nia (Grant 2). 

3. Zni we lo wa nie u uczniów skut ków pan de mii COVID-19 
po przez wie lo wy mia ro we wspar cie szkół pod sta wo wych, po -
nad pod sta wo wych oraz pla có wek sys te mu oświa ty pro wa dzą -
ce kształ ce nie ogól ne w za kre sie udzie le nia po mo cy 
edu ka cyj nej i psy cho lo gicz nej uczniom (Grant 3). 

– W od po wie dzi na kry zys spo wo do wa ny pan de mią 
COVID-19, Sa mo rząd Wo je wódz twa Ma ło pol skie go nie -
zwłocz nie pod jął kro ki za rad cze – mó wił w po nie dzia łek Wi -
told Ko złow ski. W ra mach kom plek so wej stra te gii dzia ła nia 
w Ma ło pol skiej Tar czy An ty kry zy so wej zo sta ły wy dzie lo ne 
środ ki fi nan so we dla po szcze gól nych dzie dzin ży cia spo łecz -
ne go i go spo dar cze go, w tym tak że na edu ka cję i na ucza nie. 
Opie wa ją cy na oko ło 60 mln zł Pa kiet Edu ka cyj ny, współ fi -
nan so wa ny ze środ ków unij nych oraz bu dże tu Wo je wódz twa 
Ma ło pol skie go jest bar dzo waż nym uzu peł nie niem dzia łań 
po dej mo wa nych na po zio mie cen tral nym, na sta wio nych 
na wspar cie na ucza nia. 

Środ ki, któ re Gmi na Msza na Dol na otrzy ma ła w ra mach 
Gran tu 3, zo sta ną prze ka za ne na re ali za cję do dat ko wych za -
jęć wy rów naw czych oraz kół za in te re so wań z ma te ma ty ki 
w Ze spo le Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce, Szko le Pod sta -
wo wej nr 2 w Ka sin ce Ma łej, Szko le Pod sta wo wej nr 3 w Ka -
sin ce Ma łej, Ze spo le Szko ły i Przed szko la nr 1 w Ka si nie 
Wiel kiej, Ze spo le Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie Wiel -
kiej, Ze spo le Szko ły i Przed szko la w Ol szów ce. Środ ki prze -
ka za ne w ra mach Gran tu 1 prze zna czo ne na za kup sprzę tu 
TIK tra fią aż do 9 szkół, tj. Szko ły Pod sta wo wej nr 1 w Lu -
bo mie rzu, Ze spo łu Szko ły i Przed szko la w Ło stów ce, Ze spo -
łu Szko ły i Przed szko la w Ka sin ce Ma łej, Szko ły 
Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej, Ze spo łu Pla có wek 
Oświa to wych w Ra bie Niż nej, Szko ły Pod sta wo wej w Łę to -
wem, Ze spo łu Szko ły i Przed szko la nr 1 w Ka si nie Wiel kiej, 
Ze spo łu Szko ły i Przed szko la nr 2 w Ka si nie Wiel kiej, Szko -
ły Pod sta wo wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej. 

WE RO NI KA WRZE CIO NEK -CIE ŻAK, Fot. UMWM 

Pro me sy w ra mach Ma ło pol skiej Tar czy  
An ty kry zy so wej – Pa kiet Edu ka cyj ny II 
– na roz wój szkół z Gmi ny Msza na Dol na 
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Jesz cze po Kra kow skim Przed mie -
ściu nio sło się Echo Gór, któ re dzię -
ki Or kie strze Dę tej Echo Gór 
z Ka sin ki Ma łej wy brzmia ło tam 11 
li sto pa da, a już za 7 dni (18 li sto pa -
da) za gó rzań skie dźwię ki po raz ko -
lej ny za wład nę ły sto łecz nym 
mia stem. Tym ra zem po wo dem wi -
zy ty Za gó rzan w War sza wie by ła 
uro czy sta ga la fi na ło wa ogól no pol -
skie go kon kur su Spo sób na Suk ces.  

 
Ra da Pro gra mo wa te go pre sti żo we go 

kon kur su, or ga ni zo wa ne go w tym ro ku 
po raz XXII, wy ło ni ła lau re atów przed -
się wzięć zgło szo nych i zwe ry fi ko wa -
nych przez nią w te re nie, w trzech 
ka te go riach kon kur so wych: in dy wi du al -
nej, ro dzin nej i ze spo ło wej. Wy róż nie nia 
przy zna no rów nież trzem pod mio tom, ja -
ko szcze gól ny wy raz uzna nia Ra dy kon -
kur su dla ich dzia łal no ści. 

W ka te go rii ze spo ło wej I miej scem 
na gro dzo no mar kę lo kal ną Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny. Bo le sław Ża ba, ini cja -
tor i ko or dy na tor za gó rzań skiej mar ki, 

ode brał na gro dy i gra tu la cje od Mi ni ster 
Bar ba ry Fe dy szak – Ra dzie jow skiej 
– Do rad cy Pre zy den ta RP, Mi ni ster An -
ny Gem bic kiej – Se kre ta rza Sta nu Mi -
ni ster stwa Rol nic twa i Roz wo ju Wsi, 
Ka ta rzy ny Nie gow skiej – Re do – Dy -
rek tor Biu ra Pro mo cji i Or ga ni za cji 
Sprze da ży To wa rzy stwa Ubez pie czeń 
Wza jem nych „TUW” oraz go spo da rza 
kon kur su Ire ne usza Droz dow skie go 
– Dy rek to ra Cen trum Do radz twa Rol ni -
cze go w Brwi no wie. Spe cjal ną na gro dę 
fi nan so wą dla Za gó rzań skich Dzie dzin 
ufun do wał Do mi nik Pa sek, Dy rek tor 
Ma ło pol skie go Ośrod ka Do radz twa 
Rol ni cze go w Kar nio wi cach, któ ry do -
strzegł ini cja ty wę Za gó rzan, do ce nił ją 
i zło żył sto sow ny wnio sek do kon kur -
su. Gra tu la cje i na gro dę rze czo wą prze -
ka za ła w imie niu Wi tol da 
Ko złow skie go, Mar szał ka Wo je wódz -
twa Ma ło pol skie go, Bar ba ra Ga weł 
Pod in spek tor Ze spo łu Rol nic twa. List 
gra tu la cyj ny do na gro dzo nych skie ro -
wał An drzej Du da, Pre zy dent Rze czy -
po spo li tej Pol skiej. 

To jed nak nie je dy ny za gó rzań ski 
ak cent na uro czy stej ga li. Na gro dzo ną 
w kon kur sie mar kę lo kal ną Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny re pre zen to wa li użyt -
kow ni cy Zna ku Pro mo cyj ne go 
ZAGÓRZAŃSKIE DZIEDZINY: Sto -
wa rzy sze nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó -
ral skiej Pod Cyr lom z Ol szów ki oraz 
Pa sie ka u Pio tra Woź nia ka z Ko ni ny. 
To wa rzy szy li im ol szo wia nie zrze sze -
ni w Ko le Go spo dyń Wiej skich Ol -
szów ka. I nie był to przy pa dek. 
Ro dzin na ka pe la Ko ściel nio ki (Do ro ta, 
Ma rian na, Ad rian i Grze gorz) wspie ra -
na w tym dniu przez swo ich ro dzi ców 
Mo ni kę i Jó ze fa oraz ro da ków z Ol -
szów ki (Ha li nę Ko ło dziej, Ge no we fę 
Fu dro, Cze sła wę Po ta czek, An nę i Jó -
ze fa Ci chań skich, Ja na Na my słow skie -
go, An to nie go Pie kar czy ka i Ta de usza 
Lu ber dę) a tak że ro dzi nę Woź nia ków 
z Ko ni ny (Mo ni kę, Pio tra, An nę i Bar -
tło mie ja) swo im kon cer tem uświet ni ła 
ca łą uro czy stość. Bo le sław Ża ba 
w imie niu wszyst kich lau re atów kon -
kur su po dzię ko wał je go or ga ni za to rom 
oraz fun da to rom na gród. Dzię ki trans -
mi sji ga li https://www. youtu be. 
com/watch? v=aOXj7jLx9JU w tym 
uro czy stym mo men cie Za gó rza nom to -
wa rzy szy li kre ato rzy, part ne rzy i sym -
pa ty cy mar ki lo kal nej, współ twór cy 
te go Suk ce su. 

– Pły ną ce z głę bi na szych za gó rzań -
skich serc wy ra zy wdzięcz no ści kie ru je -
my do wszyst kich osób, któ re 
od po cząt ku two rzy ły Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny. Nie spo sób ich wszyst kich wy -
mie nić – pod kre śla ją Za gó rza nie. – Są to 
Part ne rzy Za gó rzań skich Dzie dzin (Gmi -
na Msza na Dol na, Gmi na Niedź wiedź, 
Mia sto Msza na Dol na, Gor czań ski Park 
Na ro do wy, Gmin na Bi blio te ka Pu blicz -
na w Msza nie Dol nej z/s w Ka si nie Wiel -
kiej, Gmin na Bi blio te ka i Ośro dek 
Kul tu ry w Niedź wie dziu, Mu zeum im. 
Wła dy sła wa Or ka na w Rab ce – Zdro ju, 
Ka si na Ski, Ba za Lu bo goszcz w Ka sin ce 
Ma łej, Ośro dek Re ko lek cyj no – Re kre -
acyj ny i Schro ni sko na Śnież ni cy w Ka -
si nie Wiel kiej, Pen sjo nat Szcze bel 
w Msza nie Dol nej, Gor ce – ri de&ski, 
Cen trum Edu ka cji i Roz wo ju eMKa 
z Ka sin ki Ma łe, j Fun da cja Na Rzecz 
Roz wo ju Kul tu ry Za gó rzań skiej i Po ko -
je go ścin ne U Gra żyn ki w Ka sin ce Ma -

Za gó rza nie zna leź li  
spo sób na SUKCES
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łej, Ko ło Go spo dyń Wiej skich Śwar ne 
Bab ki z Łę to we go, Sto wa rzy sze nie Fil -
mo we Wy spy Kul tu ry, Or kie stra Dę ta 
Echo Gór z Ka sin ki Ma łej, Sto wa rzy sze -
nie Mi ło śni ków Kul tu ry Gó ral skiej 
„Pod Cyr lom” z Ol szów ki, Agro tu ry sty -
ka „U Mi sia” z Po rę by Wiel kiej, Kry sty -
na To ma sie wicz, Kry sty na Płon ka, 
Klau dia Gaw ro nek, Stu dio RZ, Sto wa -
rzy sze nie Kie ru nek Przy szłość, Sto wa -
rzy sze nie Go spo darstw Eko 
i Agro tu ry stycz nych GAZDA, Za gó rzań -
scy Pa sjo na ci Sto wa rzy sze nie Rę ko dziel -
ni ków i Pau li na Ża kie ta), po szcze gól ni 
kre ato rzy mar ki oraz in ni lu dzie i pod -
mio ty współ pra cu ją ce z na mi przy jej bu -
do wie. Na szcze gól ne po dzię ko wa nia 
za słu gu je Ol ga Ga łek – spe cja list ka ds. 
ma rek lo kal nych, twór ca me to dy ich bu -
do wa nia, któ ra z ra mie nia Fun da cji 
Miejsc i Lu dzi Ak tyw nych od sa me go po -
cząt ku ani mo wa ła na sze dzia ła nia w ra -
mach Ma ło pol skie go Ośrod ka Wspar cia 
Eko no mii Spo łecz nej Sub re gion Są dec -
ki. Na le ży jed nak pa mię tać, że nie by ło -
by te go suk ce su gdy by nie Do mi nik 
Pa sek, Dy rek tor MODR w Kar nio wi -
cach, któ ry do strzegł i do ce nił na sze 
dzia ła nia, wraz z An ną To biasz przy go -
to wał i zło żył wnio sek kon kur so wy 
i ufun do wał dla nas na gro dę pie nięż ną. 
Trze ba przy znać, że dzię ki ini cja ty wom 
Pa na Dy rek to ra mo gli śmy się po ka zać 
i za pre zen to wać z jak naj lep szej stro ny 
na an te nie TVP 3 Kra ków, Ra dia Kra -
ków, na wo je wódz kich kon fe ren cjach or -
ga ni zo wa nych w kie ro wa nym przez 
nie go Ośrod ku, a ostat nio na naj więk -
szym wy da rze niu pro mu ją cym pol skie 
rol nic two: Agro pro mo cja 2022 w Sta -
rym Są czu. To zde cy do wa nie do bry duch 

i oj ciec chrzest ny za gó rzań skich suk ce -
sów. Dzię ku je my mu za za ufa nie i po moc 
w osią gnię ciu te go pre sti żo we go wy róż -
nie nia. De kla ru je my, że trak tu je my go 
ja ko mo bi li za cję do dal sze go dzia ła nia 
i roz wo ju. Swo ją ogrom ną wdzięcz ność 
kie ru je my do wszyst kich, z któ ry mi spo -
tka li śmy się na na szej dzie dzin nej dro dze 
przez mi nio ne czte ry la ta. Szcze rze do ce -
nia my Wa szą po moc i za an ga żo wa nie! 
Go spo da rzo wi kon kur su, Ire ne uszo wi 
Droz dow skie mu, Dy rek to ro wi Cen trum 
Do radz twa Rol ni cze go w Brwi no wie ser -
decz nie dzię ku je my za iście kró lew ską 
go ści nę i fi nan so we wspar cie na sze go 
po by tu w sto li cy.  

– Emo cje po wo li opa da ją a my bez 
chwi li prze rwy po dej mu je my ko lej ne ini -
cja ty wy – do da ją przed sta wi cie le Za gó -

rzań skich Dzie dzin. – Ży cie nie zno si 
pust ki, a po zy tyw ne wy da rze nia jak wo -
da młyn na pę dza ją na stęp ne i na stęp -
ne… I to jest w bu do wa niu mar ki lo kal nej 
naj pięk niej sze. Bądź cie z na mi i wspie -
raj cie nas na dal, a na pew no jesz cze nie -
je den raz bę dzie my się mo gli cie szyć ze 
wspól nych suk ce sów, po nie waż #ra zem -
two rzy my za gó rzań skie dzie dzi ny. 

Po byt w War sza wie Za gó rza nie za -
koń czy li mi łym spo tka niem z za ło ży cie -
lem, in struk to rem i cho re ogra fem 
ze spo łu Sla vo vi ca, któ ry po znał już 
wcze śniej Za gó rzan i Za gó rzań skie 
Dzie dzi ny dzię ki opo wie ściom Do ro ty 
Ko ściel niak.  

MAG DA PO LAŃ SKA 
Fot. Monika Kościelniak, Centrum 

Doradztwa Rolniczego w Brwinowie
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PLAN WYWOZU ODPADÓW KOMUNALNYCH DLA POSZCZEGÓLNYCH SOŁECTW W 2023 R.

KASINA WIELKA 

Styczeń 20  

Luty 17  

Marzec 17  

Kwiecień 14  

Maj 12  

Czerwiec 9  

Lipiec 7  

Sierpień 4  

Wrzesień 1 29 

Październik 27  

Listopad 24  

Grudzień 22  

Odpady 
wielkogabarytowe 

16.02.2023 

13.09.2023 

 

KASINKA MAŁA 

Styczeń 5  

Luty 3  

Marzec 3 31 

Kwiecień 28  

Maj 26  

Czerwiec 23  

Lipiec 21  

Sierpień 18  

Wrzesień 15  

Październik 13  

Listopad 10  

Grudzień 8  

Odpady 
wielkogabarytowe 

22.03.2023 

11.10.2023 

LUBOMIERZ, GLISNE 

Styczeń 19  

Luty 15  

Marzec 15  

Kwiecień 13  

Maj 11  

Czerwiec 7  

Lipiec 6  

Sierpień 3 31 

Wrzesień 27  

Październik 26  

Listopad 23  

Grudzień 21  

Odpady 
wielkogabarytowe 

25.03.2023 

30.09.2023 

 

ŁOSTÓWKA, ŁĘTOWE 

Styczeń 17  

Luty 14  

Marzec 14  

Kwiecień 12  

Maj 16  

Czerwiec 13  

Lipiec 11  

Sierpień 8  

Wrzesień 5  

Październik 3 31 

Listopad 28  

Grudzień 28  

Odpady 
wielkogabarytowe 

16.03.2023 

21.10.2023 

MSZANA GÓRNA 

Styczeń 2  

Luty 2  

Marzec 2 29 

Kwiecień 27  

Maj 25  

Czerwiec 22  

Lipiec 20  

Sierpień 17  

Wrzesień 14  

Październik 12  

Listopad 9  

Grudzień 7  

Odpady 
wielkogabarytowe 

11.03.2023 

07.10.2023 

 

OLSZÓWKA, RABA NIŻNA 

Styczeń 3  

Luty 1  

Marzec 1 28 

Kwiecień 25  

Maj 30  

Czerwiec 27  

Lipiec 25  

Sierpień 22  

Wrzesień 19  

Październik 17  

Listopad 14  

Grudzień 12  

Odpady 
wielkogabarytowe 

01.04.2023 

25.10.2023 
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W każ dym z po da nych ter mi nów od bę dzie się od biór 
od pa dów ko mu nal nych (wor ki czar ne, po jem ni ki), bio -
od pa dów, a tak że szkło, pla stik, me tal, pa pier, tek tu ra, 
opa ko wa nia wie lo ma te ria ło we. 
 
Od pa dy na le ży wy sta wić w wi docz nym miej scu, 
przed po se sję w dniu wy wo zu, naj póź niej do godz. 7.00. 
Pro si my o wy sta wia nie peł nych i za wią za nych wor ków. 

INFORMACJA O PUNKCIE SELEKTYWNEJ 
ZBIÓRKI ODPADÓW (PSZOK) 

PSZOK mie ści się w sie dzi bie fir my Trasz kan, Ze gar to wi -
ce 105, 32-415 Ra cie cho wi ce, i jest czyn ny: 

od po nie dział ku do piąt ku – 900-1700 
w so bo ty – 800-1200 
Do punk tu moż na do star czać od pa dy po se gre go wa ne (wor -

ki ko lo ro we) oraz od pa dy wiel ko ga ba ry to we. 

JAK PRAWIDŁOWO SEGREGOWAĆ 
ODPADY? 

WOREK ŻÓŁTY – pla stik, me tal, tek sty lia, opa ko wa nia 
wie lo ma te ria ło we 

(pla sti ko we bu tel ki po na po jach, środ kach czy sto ści, środ kach 
do pra nia, ko sme ty kach, pla sti ko we opa ko wa nia po pro duk tach 
spo żyw czych, me ta lo we pusz ki, kar to ny z mle ka, śmie ta ny, so -
ku, sta re bu ty, ubra nia, fo lie, re kla mów ki jed no ra zo we, pa ra sol, 
wy cie racz ki do bu tów, sty ro pian opa ko wa nio wy). 

WOREK ZIELONY – szkło (sło iki, bu tel ki, szkla ne opa -
ko wa nia po ko sme ty kach, opa ko wa nia szkla ne po na po jach 
i żyw no ści) 

WOREK BRĄZOWY – bio od pa dy (od pa dy ku chen ne, 
sko rup ki jaj, reszt ki owo ców, wa rzyw, fil try do ka wy i her ba -
ty, kwia ty, po zo sta ło ści ro ślin, tra wa, li ście, pa pie ro we chu s -
tecz ki, ser wet ki, wła ści cie le któ rzy po sia da ją kom po stow nik 
nie pod le ga ją obo wiąz ko wi od da wa nia od pa dów zie lo nych 
i bio de gra do wal nych) 

WOREK CZERWONY – od pa dy nie bez piecz ne (ba te -
rie, aku mu la to ry, ża rów ki, świe tlów ki, pu ste opa ko wa nia 
po far bach, po jem ni ki po ae ro zo lach, prze ter mi no wa ne le ki) 
– bę dą od bie ra ne wy łacz nie w ter mi nie od bio ru od pa dów 
wiel ko ga ba ry to wych. 

WOREK/POJEMNIK CZARNY – od pa dy po zo sta łe 
po se gre ga cji (wor ki z od ku rza cza, ar ty ku ły hi gie nicz ne, nie -
do pał ki pa pie ro sów, lu stra, szkło pła skie, ce ra mi ka, po piół 
z wę gla, pam per sy, tac ki sty ro pia no we) 

WOREK NIEBIESKI – pa pier (od pa dy opa ko wa nio we 
z pa pie ru i od pa dy opa ko wa nio we z tek tu ry, pa pier, w szcze -
gól no ści ma ku la tu ra, ga ze ty, kar to ny) 

W okre sie grzew czym, tj. od paź dzier ni ka do mar ca da ne -
go ro ku obo wią zy wać bę dzie do dat ko wy, wzmoc nio ny wo -
rek – czar ny wy łącz nie na po piół. Po za okre sem grzew czym 
po piół bę dzie moż na od dać jak do tych czas, do wor ka czar ne -
go – ozna ko wa ne go ja ko od pa dy po zo sta łe po se gre ga cji. 

ODPADY BUDOWLANE i OPONY 
Od pa dy bu dow la no -re mon to we w ilo ści do 1m3 i opo ny 

(max. 4 sztu ki) od bie ra ne bę dą raz w ro ku, je sie nią, sprzed 
po se sji, w ter mi nie od bio ru od pa dów wiel ko ga ba ry to wych. 

Od pa dy bu dow la no-re mon to we w ilo ści po wy żej 1m3 od -
bierane bę dą po in dy wi du al nym zgło sze niu do ope ra to ra, 
po wcze śniej szym za mó wie niu przez wła ści cie la nie ru cho mo -
ści od po wied nie go kon te ne ra we dług obo wią zu ją ce go cen ni ka. 

Jest moż li wośc wy po ży cze nia kon te ne rów na od pa dy bu -
dow la ne – do stęp ne po jem ni ki: 7m3 i 5m3 

Ce na wy po ży cze nia kon te ne ra: 
po jem nik 7m3 – 1400zł (do 1500kg) 
po jem nik 5m3 – 1100zł (do 750kg) 

Kon takt te le fo nicz ny w spra wie wy wo zu 
od pa dów ko mu nal nych 

(12) 2715117 – Trasz kan w go dzi nach od 8.00 do 17.00 
(18) 3310009, wew. 121 – Urząd Gmi ny Msza na Dol -

na w godz. od 7:30 do 15:30 
 
Kierownik Referatu Gospodarki Komunalnej Ochrony Środowiska 

Rolnictwa i Leśnictwa Urzędu Gminy Mszana Dolna 
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Dnia 1 grud nia br. Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy 
w Msza nie Gór nej ob cho dził I rocz ni cę po wsta nia i dzia łal -
no ści. ŚDS jest pla ców ką wspar cia dzien ne go, któ rej ce -
lem jest pod trzy my wa nie i roz wi ja nie u osób 
z za bu rze nia mi psy chicz ny mi i z nie peł no spraw no ścia mi 
in te lek tu al ny mi umie jęt no ści nie zbęd nych do sa mo dziel -
ne go ży cia i funk cjo no wa nia w spo łecz no ści lo kal nej.  

 
ŚDS świad czy usłu gi w po sta ci tre nin gów sa mo ob słu gi, sa -

mo dziel ne go funk cjo no wa nia w co dzien nym ży ciu, tre nin gów 
umie jęt no ści in ter per so nal nych, spę dza nia cza su wol ne go. Za -
pew nia tak że te ra pię ru cho wą, po rad nic two psy cho lo gicz ne, 
po moc w za ła twia niu spraw urzę do wych. Dzia łal ność Do mu 
na kie ro wa na jest na in te gra cję spo łecz ną uczest ni ków min. ze 
śro do wi skiem lo kal nym i ro dzin nym. Obec nie w za ję ciach 
uczest ni czą 43 oso by z te re nu Gmi ny Msza na Dol na.  

Uro czy stość po wsta nia Śro do wi sko we go Do mu Sa mo po -
mo cy w Msza nie Gór nej po łą czo na z ba lem mi ko łaj ko wym 
mia ła miej sce w straż ni cy Ochot ni czej Stra ży Po żar nej w Msza -
nie Gór nej. Wzię ło w niej udział po nad 100 go ści. Wśród za -
pro szo nych obec ni by li min. Wi ce wo je wo da Ma ło pol ski 
Ma te usz Ma ło dziń ski, Wójt Gmi ny Msza na Dol na Bo le sław 
Ża ba, Za stęp ca Wój ta Gmi ny Msza na Dol na Ka ta rzy na Szy -
biak, Rad ni z te re nu Msza ny Gór nej Ma ria Maj da oraz Krzysz -
tof Ku czaj, Kie row nik Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej 

w Msza nie Dol nej Iza be la Ma lec, Dy rek tor Szko ły Pod sta wo -
wej nr 1 w Msza nie Gór nej Ja ro sław Ma zur, Soł tys Msza ny 
Gór nej Sta ni sław Ku czaj, pra cow ni cy so cjal ni, Kie row ni cy 
oraz Uczest ni cy Śro do wi sko wych Do mów Sa mo po mo cy z Do -
bczyc, Kal wa rii Ze brzy dow skiej oraz z Ze gar to wic. 

Ze bra nych go ści po wi ta ła kie row nik Śro do wi sko we go Do -
mu Sa mo po mo cy Na ta lia Szy mo niak, któ ra pod su mo wa ła mi -
nio ny rok i osią gnię cia Uczest ni ków, w tym min.: II miej sce 

I rocznica powstania 
Środowiskowego Domu 
Samopomocy w Mszanie Górnej
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w kon kur sie na eko lo gicz ny stro ik wiel ka noc ny or ga ni zo wa -
nym przez Sta ro stwo Po wia to we w Li ma no wej (lau re at Wła -
dy sław Na wa ra z Ol szów ki), I miej sce na Fe sti wa lu 
Cy ber po my słów, II miej sce na Fe sti wa lu Ta len tów Osób 
z Nie peł no spraw no ścia mi w Do bczy cach. Sło wa uzna nia 
skie ro wał do ze bra nych go ści Wi ce wo je wo da Ma ło pol ski 

Ma te usz Ma ło dziń ski, któ ry od czy tał tak że list od Wo je wo dy 
Ma ło pol skie go Łu ka sza Kmi ty. Na stęp nie Wójt Gmi ny Msza -
na Dol na Bo le sław Ża ba pod kre ślił war tość utwo rzo nej Pla -
ców ki w spo łecz no ści lo kal nej. W ko lej nej czę ści uro czy sto ści 
od był się wy stęp ar ty stycz ny w wy ko na niu uczest ni ków pla -
ców ki oraz sym bo licz ne kro je nie tor tu i od śpie wa nie „Sto lat”. 
Po ofi cjal nej czę ści uro czy sto ści przy szła ko lej na za ba wę, 
w któ rej wzię li uczest ni cy ŚDS w Msza nie Gór nej oraz 
uczest ni cy Śro do wi sko wych Do mów Sa mo po mo cy z Do -
bczyc, Kal wa rii Ze brzy dow skiej, z Ze gar to wic a tak że wszy -
scy ze bra ni go ście. 

Spo tka nie by ło do brą oka zją do pod su mo wa nia ca ło rocz -
nej pra cy, wy ra że nia wdzięcz no ści ro dzi nom uczest ni ków, 
wszyst kim Przy ja cio łom i przed sta wi cie lom in sty tu cji wspie -
ra ją cych Śro do wi sko wy Dom Sa mo po mo cy Msza nie Gór nej. 
At mos fe ra ba lu by ła ab so lut nie nie po wta rzal na. Otwar tość 
i chęć do tań ca i za ba wy by ła wręcz za raź li wa. Opra wa mu -
zycz na w wy ko na niu DJ Da ro nie po zwo li ła po zo stać 
przy sto łach. Na wet naj bar dziej opor ni ru szy li spon ta nicz nie 
do tań ca. Do świad cze nie wspól nie prze ży wa nej ra do ści 
na dłu go po zo sta nie w ser cach i pa mię ci.  

NA TA LIA SZY MO NIAK



22 NASZA GMINA  GRUDZIEŃ 2022 DWUMIESIĘCZNIK SAMORZĄDOWY

KOMUNIKATY

Wykonawca  Zestawienie dróg 
REJON I 
KASINA WIELKA – cz.1 

 

Firma Handlowo Usługowa Paweł 
Szarek, ul. Starowiejska Mszana 
Dolna 
tel. 886 241 220 

Spyrki-Gargasy, Chrustki, Bogacze I, Bogacze II, Fornale, 
Sukówka-Kiczmale-Rogi-Rusiny, Wojtasie (przejazd PKP), 
Wojtasie (starodroże), Wojtasie, Szkoła Nr 2 – droga i parking, 
Jurki, Kordy-Ściurki-Grzesiczki, Kubowicze Górne, Drągówka, 
Żaby, Ziemianiniy, Chęcie-Burdziany, Skowronki, Drągi-
Gruszowiec, Miśki, Sabury, Sabury-Zagroda, Chałupki, Wójciki, 
Chrustki, Horniki, Mistarze, Lulki-Szymony 

REJON II 
KASINA WIELKA – cz.2 

 

Andrzej Ślaga – Usługi Stolarskie 
Kasina Wielka 
Tel: 660 751 551 

Kocuby, Kalety-Stacja PKP, Stacja PKP – Wyciąg, Stacja PKP-
Wola, Stacja PKP - Kaletki, Kalety, Kalety-Pańskie, Wrzecionki, 
Pańskie I, Pańskie-Krzykacze, Pańskie-do Krawca, Szkoła 
budynek A - droga i parking, Pietry, parking przy OZ od strony 
banku, Cygale-Brzegi, Cygale, Gucie, Ługowina, Ślagi-Łukasze, 
Łukasze-Nowaki 

REJON III 
KASINA WIELKA – KASINKA MAŁA 

 

Marcin Nawara NAWARA - BUD, 
Kasinka Mała 
tel: 791 532 176 lub 889 278 431 

Drogi w Kasinie Wielkiej: Klupki, Gościeje, Nowaki, Łacne, 
Paluszki, Mazgaje, Trzeciaki-Kubowicze Dolne, Wydry. 
Drogi w Kasince Małej: Żądłówka, Majeranówka, Cieżaki, 
Żabówka+plac przy szkole Nr 3, Chosiówka, Filipaki Górne I, 
Filipiaki Górne II, Filipiaki Dln. + Filipiaki Górne, Podgródek, 
Podgródek - Rykałówka, Cieże Komieńce (za potokiem), Cieże 
Komieńce, Cieże, Kanie-Bydłonie, Bolisęgi, Muchówka, Szarki-
Cyrki, Cyrki I, Cyrki II, Plac przy szkole Nr 2. 

REJON IV  
KASINKA MAŁA – cz.2 

 

Cieżak Rafał, Usługi Minikoparką 
„DZIAN” Cieżak Rafał, Kasinka 
Mała 
tel. 880 197 554 

Kuce-Muchy-Babiarze, Kowale-Orawce, Łopuszne, Łopouszne –do 
Juszczaka i Zgrzebniaka, Łopuszne-Raźne-Żądły, Łopuszne-
Jakubiaki, Do Lacha, Bartoszki – Potok, Bartoszki, Seusy- Łabuzy, 
Potok I, Potok II, Lipienie – Michalaki, Płoskonki, Szczypki, 
Widzisze Górne, Widzisze Ośrodek Zdrowia, Widzisze Dolne, 
Woźniaki – Gocałki, Pyrze – Kulówka- Czarnoty, Ksiki 

REJON V 
KASINKA MAŁA – cz.3 

 

Piotr Nawara, Prace Ziemne 
Koparką, Prace Budowlane i 
Remontowe, Kasinka Mała 
tel. 509 459 868 

Drogi w Kasince Małej: Jędrzkowce-Daniele, Dwór-parking 
parafialny+plebania, Dwór, Plac przy Szkole nr 1, Wjazd+plac przy 
OSP, Nawary-Dziergonie, Kazamaty, Łęg, Gliniki, Świątkówka-
Grzesiaki, Grochole-Łabuzy-Stożki, Zapotocze-Zagroda, Pod 
Groblą-Młyny-Siekacze i obok biblioteki, Górki-Hyrb-Pulkówka, 
Miasto-Kopcie-Niedośpiały-Podleśniaki, Dyzmy, Chowańce, 
Kotarby, Górnie II, Górnie I, Kalety 
 

WYKONAWCY ODPOWIEDZIALNI ZA ZIMOWE UTRZYMANIE DRÓG  
NA TERENIE GMINY MSZANA DOLNA W ROKU 2022/2023
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REJON VI 
LUBOMIERZ – cz.1 

 

Marian Zasadni, Usługi 
Ogólnobudowlane „BUD-MAR” 
tel. 516 468 048 

Rzeki-Kaimy, Przysłop-Paszk, Paszk II, Przysłop - Młyny-
Trusiówka, Młyny, Cyrkowe, Łazy, Redykacz, Ogielowo, Cołtyż, 
Frankówka-Szczypty-Przysłop, Przysłopek, Złydachy, Dudy, Ogiele 
Górne, Borki, Kubosy, Bory, Mroszczaki, Cholewy-Podcholewy 

REJON VII 
LUBOMIERZ – cz.2 

 

Stanisław Dawiec, FHU 
DAWDREW, Lubomierz 
tel. 888 724 561 

Dudy-Gronik, Plac przed Ośrodkiem Zdrowia i Remizą OSP, 
Pajdziki-Surmy, Parking, Guzary i Kozyry, Młyny I + parking przed 
szkołą, Młyny II, Skrzatki, Marczaki, Butory, Cyrki, Wajdy-
Chachatki, Snózki, Górki, Pyrze, Mizery-Sobczaki, Baniki, 
Dawczaki, Królewska Góra-Nowaki, Nowaki, Złotniki-centrum Wsi 
k. kościoła, Ogiele Dolne 

REJON VIII 
MSZANA GÓRNA 

 

Usługi Ogólnobudowlane „BUD-
MAR” Marian Zasadni, Lubomierz 
tel. 516 468 048 lub 787 375 810 

Drogi w Mszanie Górnej: Marki I, Marki II, Marki III, Marki IV, 
Skiby, Krzysztofy, Kubiki, Wadele, Bolisęgi Szkoła nr 2, Bolisęgi, 
Kopytki, Murzyny, Talarki-Pieconki, Talarki I, Dawce, Zagrody I, 
Zagrody II, Florki I, Florki II, Kępy I, Kępy-Nowaki, Krzystki, Fligi-
Krzystki ( stara droga), Węglarze-Fligi (stara droga), Fligi I, Fligi II, 
ZPO+OSP, Węglarze Górne I, Węglarze Górne II. 
Łętowe: Parking przy cmentarzu, Jadamy-Dzioł, Jadamy, 
Smreczniki 

REJON IX 
MSZANA GÓRNA- ŁOSTÓWKA 

 

Stanisław Dawiec FHU 
DAWDREW, Lubomierz 
tel. 788 507 971 lub 888 724 561 

Drogi w Mszanie Górnej: Romasy, Janie, Polaki, Witki, Żyły I, 
Żyły II, Żyły III, Żyły IV, Dudziki, Steczki, Dudziki-Steczki I, 
Węglarze Dolne I, Węglarze Dolne II, Fijasy, Capki, Bielaki I, 
Bielaki II, Krupy, Majerany, Malce, Antosze, Sołtysy II – do Majdy, 
Wcisły, Sołtysy, Zagórki 
Drogi w Łostówce: Pod Skałą, Wojtyczki – Zagrody, Dziedziny – 
Zązki, Wsoły I, Wsoły II, droga dojazdowa i place przy Urzędzie 
Gminy 

REJON X 
ŁĘTOWE 

 

Paweł Szarek’ Firma Handlowo 
Usługowa ul. Starowiejska, 
Mszana Dolna 
tel. 886 241 220 

Kuligi, Zięby, Trybusy, Wydry, Prośki, Michory-Niedojady, Palace, 
Cierpiele, Bulaki, Bryje, Parking przy szkole podstawowej, Łącki, 
Pajdy, Danaje, Węglarze, Plac przy remizie OSP, Kuczaje-
Folwark-Derczaki, Kuczaje-Krzystki, Mysze-Drewniakówka, 
Derczaki, Krzystki, Snozy, Snozy-Krzystki, Antosze I, Antosze II, 
Halcoki, Nowa Wieś-Fijasy-Siewiory-Murzyny, Łętowe-Nowa Wieś, 
Mszana Górna-Krzystki-Derczaki-Podgronie-Łętowe,  

REJON XI 
ŁOSTÓWKA 

 

Paweł Szarek, Firma Handlowo 
Usługowa Paweł Szarek ul. 
Starowiejska Mszana Dolna 
tel. 886 241 220 

Wróble, Pawlaki, Sutory Górne, Baniki, Toboły-Kuczaje, Sąbki, 
Drobole I, Drobole II, Dudziki, Knapczyki, Ligasy, Tworki, Karkulki, 
Sutory Dolne, OSP+ Szkoła Podstawowa, Ciemniaki, Gabory, 
Farganusy, Bulaki, Podłazie, Chorągwicy-Fornale, Niedośpiały, 
Stachury. 
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REJON XII 
OLSZÓWKA 

 

Zbigniew Kielusiak, Firma 
Usługowa, Olszówka 
tel: 889 095 163 

Jasionów, Chryce, Podjasionówka, Kusiaki, Do Gila, Fudale, 
Krausy, Mastki-Filipy, Barany I, Barany II, Nawary-Trybuły, 
Szczepaniaki-Kuternogi-Wsoły, Kunochy-Gryzy, Łabuzy-Żury, 
Karczmisko-Kościelniaki, Plac przy Remizie OSP + parking przy 
cmentarzu, Plac przy sklepie i przystanku + wjazd do Szkoły 
podstawowej, Skalisne, Frankówka 
 
 
 
 

REJON XIII 
OLSZÓWKA – RABA NIŻNA 

 

Stanisław Gackowiec, USŁUGI 
LEŚNE Olszówka 
tel: 507 754 480 

Drogi w Olszówce: Zarąbki+Parking przy kościele, Gilówka, Bale, 
Knowy, Knowy II, Karbowniki-Cieluchy, Karbowniki (Łazek), 
Wiklarze, Staniki-Jagody, Biedaki, Nawieśniaki, Olechy, Toboły, 
Warwasy, Waligóry, Mikuły,  
Drogi w Rabie Niżnej: Miedziane- Pod Karczmą, Brzyzek I, 
Brzyzek II, Brzyzek III, Na Dział, Piekarzówka, Piekarzówka-
Biłkówka, Do Dworu (DPS), Mardausy, Macugówka I, Macugówka 
II, Bajki, Ślusarzówka, Majerówka I, Majerówka II, Kółkówka I, 
Kółkówka II, Piekarczykówka I, Piekarczykówka II, Plac przy 
Remizie OSP, Do Kościoła 

REJON XIV 
RABA NIŻNA - GLISNE 

 

Firma Handlowo Usługowa Paweł 
Szarek ul. Starowiejska, Mszana 
Dolna 
tel. 886 241 220 

Drogi w Rabie Niżnej: Janówka-Krupówka-Jasicówka-Kuzoki, 
Piekarczykówka-Krupówka, Muzykówka, Szkoła, Bartosiówka, 
Sochówka I, Sochówka II, Laskówka I, Laskówka II, Laskówka III, 
Gazdy I, Gazdy II, Powolne, Rzepki, Do Gór, Budzyń, Marczaki, 
Pizdury, Maślaki, Góry, Raba Niżna-Gęsia Szyja-Glisne, 
Drogi w Glisnem: Tatki-Kołbony, Rydzonie, Krupy, Uchryny, 
Kiece, Do cmentarza, Michalaki, Michalaki (Tenczyn) 
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23 li sto pa da 2022 o go dzi nie 17: 00 
w sie dzi bie Związ ku Pod ha lan w Po -
rę bie Wiel kiej roz po czę li śmy praw -
dzi wy bal. Licz ba osób prze ro sła 
na sze naj śmiel sze ocze ki wa nia! 
W śro do wy wie czór ba wi ło się ra -
zem z na mi 150 osób! 
 

Nam emo cje jesz cze nie opa dły po li -
sto pa do wym świę to wa niu, ale już my -
śli my o po wtór ce w przy szłym ro ku. 

Ofi cjal nie na sze spo tka nie otwo rzy li 
or ga ni za to rzy oraz go spo darz Gmi ny 
Niedź wiedź – Wójt Ra fał Ru snak. Wi -
ta jąc, wszyst kim ży czył wspa nia łej za -
ba wy, pięk nie spę dzo ne go cza su 
i nie za po mnia nych wspo mnień. 

Wy da rze nie to mia ło tak że cha rak -
ter edu ka cyj ny. Przed sta wi cie le Sto wa -
rzy sze nia Man ko przy by li z wy kła dem 
do ty czą cym bez pie czeń stwa se nio ra. 
Po nim na stą pi ły tań ce w ryt mie gó ral -
skiej mu zy ki, któ rą za pew nił ze spół 
Skoc ni, pysz ne prze ką ski, licz ne kon -
kur sy z na gro da mi i wie le in nych 
atrak cji. 

Nie za bra kło wzru szeń, spo tkań 
po la tach, śpie wów i do bre go hu mo ru, 
któ ry to wa rzy szył uczest ni kom na każ -
dym kro ku. Na twa rzach se nio rów go -
ści ła ogrom na ra dość. Ich za do wo le nie 
to dla nas naj więk sza sa tys fak cja. 

Sto wa rzy sze nie Kie ru nek Przy szłość 

za dba ło rów nież o to, by śro do wy wie -
czór stał się cie ka wą oka zją do spo tka -
nia mię dzy po ko le nio we go. Mło dzi 
wo lon ta riu sze ze Sto wa rzy sze nia swo -
im ogrom nym za an ga żo wa niem wspar li 
ini cja ty wę to wa rzy sząc Se nio rom pod -
czas wy da rze nia. Ser decz nie im za to 
dzię ku je my! 

Wy jąt ko wa at mos fe ra i wspa nia li lu -
dzie to mo ty wa cja do dal sze go dzia ła -
nia. My już my śli my o przy szło rocz nym 
ba lu. Ser decz nie dzię ku je my wszyst kim 
za an ga żo wa nym za po moc i na szym Se -
nio rom za tak licz ne przy by cie. Do zo -
ba cze nia w przy szłym ro ku  Miej sce już 
ma my – usta la my tyl ko ter min. 

Or ga ni za to rzy: 
Kierunek Przyszłość •
MOPS Mszana Dolna •
GOPS Niedźwiedź •
GOPS Mszana Dolna •
Partnerami wydarzenia byli: •
Stowarzyszenie Manko •
Gminna Biblioteka i Ośrodek Kultury •
w Niedźwiedziu 
Klub Seniora w Mszanie Dolnej •
Gorczański Oddział Związku Podhalan •
w Niedźwiedziu 
Magazyn Głos Seniora •
Zagórzańskie Dziedziny •

AN NA PIERZ CHA ŁA 
Fo t. Stu dio RZ Ro bert Za pa ła

Bal Se nio ra 2022 za na mi!  
Cóż to był za wie czór! 
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Od wcze sne go nie dziel ne go po ran -
ka (11 grud nia 2022r.), w pięk nej zi -
mo wej sce ne rii, przy sto iskach 
na pla cu tar go wym w Msza nie Dol -
nej po ja wia li się pierw si wy staw cy 
– tak roz po czy nał się Za gó rzań ski 
Jar mark Bo żo na ro dze nio wy. 

 
Prze wi dy wa nia i pro gno zy po go dy 

spraw dzi ły się; bia ły puch otu lił ca ły 
świat, a jak za czął sy pać – to koń ca nie 
by ło wi dać... Nie wszy scy, któ rzy zgło -
si li się do udzia łu do tar li na miej sce. Ża -
łu je my bar dzo, ale ro zu mie my, że 
wa run ki nie po zwo li ły wy je chać z do mu. 
Kto jed nak przy szedł na mszań ski plac 
tar go wy mógł sko rzy stać z róż no ści, któ -
re za pew nia ło każ de ze świą tecz nych 
sta no wisk. A by ło ich po nad dwa dzie -
ścia – od sto isk ze stro ika mi, wia nusz ka -
mi, bomb ka mi, po drob niej sze 
de ko ra cyj ne świą tecz ne ozdo by, ozdób -

ki, kart ki świą tecz ne i zio ła… Stro je gó -
ral skie, do dat ki kon fek cyj ne ale i cie płe 
skar pe ty rów nież za pra sza ły do sie bie. 
Za pa cha mi otu la ło nas sto isko ze świe -
ca mi, nie za bra kło rów nież pysz nych 
sma ko ły ków: pier nicz ków, cia ste czek, 
mio dów, se rów, a jak ktoś miał szczę ście 
to i smal czyk uda ło mu się za ku pić, choć 
szyb ko znik nął... Cie szy my się rów nież, 
że po sze rzy li śmy li stę wy staw ców o no -
we pro po zy cje, tym bar dziej, że na sze 
„na byt ki” to są lo kal ni ar ty ści, któ rzy 
na kier masz przy wieź li pięk ne bran so let -
ki, ce ra mi kę, ko lo ro we czap ki i rę ka -
wicz ki, rzeź bio ne na za mó wie nie ob ra zy, 
czy ar ty stycz ne fo to gra fie prze nie sio ne 
na płót no. Pręż nie dzia ła ją ce Sto wa rzy -
sze nie „Spod Ćwi li na” przy je cha ło 
do Msza ny Dol nej z ca łą cię ża rów ką rę -
ko dzie ła! Moż na by ło na być rów nież 
książ ki lo kal nej pi sar ki i po et ki, Wła dy -
sła wy An ny Jam róz, a wszel kie pu bli ka -

cje tu ry stycz ne i pro mu ją ce nasz re gion 
roz da wał Po wiat Li ma now ski. 

Kto był, nie ża łu je – wyj ście z do mu 
w ta ką po go dę wy ma ga ło od wa gi, ale at -
mos fe rę mie li śmy go rą cą! Kli ma tycz ne 
oświe tle nie świą tecz ne za pew ni ła fir ma 
„Dro pel”, ka pe la Ko ściel nia ków ze Sto -
wa rzy sze nia „Pod Cyr lom” oraz dzie ci 
i mło dzież z Gmin ne go Ze spo łu Pie śni 
i Tań ca „Hal ny” ko lę do wa li bez mia ry, 
a Sto wa rzy sze nie „Kie ru nek Przy szłość” 
zor ga ni zo wa ło pierw szy Kon kurs Po traw 
Wi gi lij nych. O godz. 14: 00 od by ła się 
pre zen ta cja po traw dla ju ry. W szran ki 
sta nę ły czte ry ze spo ły: KGW Ol szów ka, 
Klub „Se nior +” z Msza ny Dol nej, „Ry -
sio we” z Po rę by Wiel kiej oraz ro dzi -
na Woź nia ków z Ko ni ny. Nie tyl ko smak 
zgło szo nych po traw był tu taj waż ny; oce -
nia na by ła rów nież opra wa sto łu oraz pre -
zen ta cja da nia i po sia da na na te mat 
tra dy cji za gó rzań skich wie dza. A po wo -

Świą tecz na at mos fe ra n 
Jar mar ku Bo żo na ro dze n 
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ła ne do oce ny ju ry to praw dzi wi spe cja li -
ści i znaw cy te ma tu: Ka ta rzy na Ce klarz 
– dr et no lo gii, so cjo log, spe cja list ka w te -
ma ty ce za gó rzań skiej, au tor ka wie lu pu -
bli ka cji zwią za nych z na szym re gio nem, 
Mał go rza ta Wój to wicz -Wierz bic ka – et -
no graf, ad iunkt z Mu zeum im. Wł. Or ka -
na w Rab ce, spe cja list ka od sta rych 
prze pi sów ku li nar nych i re cep tur oraz Pa -
weł Ko ło dziej za wo do wy ku charz, 

współ twór ca pro gra mów ku li nar nych 
z Mi ko ła jem Re jem, wła ści ciel Piz ze rii 
Sza po ba. De cy zja wy bra nia naj lep sze go 
da nia oka za ła się bar dzo trud na; ob ra dy 
trwa ły i trwa ły, na wet pró by przy spie sze -
nia wer dyk tu nic nie da ły… Na szczę ście 
głod nych wy ni ków do kar mia li uczest ni -
cy, więc każ dy, kto w tym cza sie po ja wił 
się na Jar mar ku, mógł po sma ko wać kon -
kur so wych po traw. Osta tecz nie pierw szą 

na gro dę zdo by ła ro dzi na Woź nia ków 
z Ko ni ny; dwa rów no rzęd ne dru gie miej -
sca przy zna no Ry siom i Klu bo wi Se -
nior+, a trze cie miej sce za wę dro wa ło 
do KGW Ol szów ka. Trze ba jed nak za -
zna czyć, że o wy ni kach za de cy do wa ły 
tak na praw dę szcze gó ły, po nie waż po -
ziom pre zen ta cji kon kur so wych był wy -
so ki i bar dzo wy rów na ny. Na gro dzo nym 
gra tu lo wa ła Ka ro li na Ma ria Za pa ła, Pre -
zes Sto wa rzy sze nia Kie ru nek Przy szłość, 
or ga ni za tor ka kon kur su.(…) 

Wy da rze nie zor ga ni zo wa no w ra -
mach bu do wy mar ki lo kal nej Za gó rzań -
skie Dzie dzi ny. Ho no ro wy Pa tro nat 
nad wy da rze niem spra wo wał Sta ro sta 
Li ma now ski Mie czy sław Ury ga. 
PART NE RZY ZA GÓ RZAŃ SKICH DZIE DZIN 

Fot. Ju sty na My szor, Mo ni ka Ko ściel niak, 
Agniesz ka Jó ze fiak – Le wan dow ska

a Za gó rzań skim 
io wym
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To, co wy da wa ło się nie moż li we do osią gnię cia, sta ło 
się bar dzo re al ne w wy ko na niu pra cow ni cze go te amu 
Gmin ne go Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol -
nej. Z oka zji przy pa da ją ce go w dniu 21 li sto pa da Dnia 
Pra cow ni ka So cjal ne go pra cow ni cy Gmin ne go Ośrod ka 
Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej spo tka li się 
w swo im gro nie. 

 
W spo tka niu uczest ni czy li rów nież wójt Bo le sław Ża ba 

wraz ze swo ją za stęp czy nią Ka ta rzy ną Szy biak, któ rzy w swo -
ich krót kich wy stą pie niach wy ra zi li uzna nie i wdzięcz ność 
dla wszyst kich pra cow ni ków, ży cząc im zdro wia, od por no ści 
psy chicz nej i gra tu lu jąc at mos fe ry sprzy ja ją cej współ pra cy, 
któ ra jest do me ną na sze go ośrod ka. Iza be la Ma lec kie row -
nicz ka GOPS, po ku si ła się o krót kie pod su mo wa nie in ten syw -
ne go ro ku pra cy. Przy po mnie nie koń cem li sto pa da pra wie 
wszyst kich zwy kłych i „nad zwy czaj nych” za dań ośrod ka, po -
zwa la uświa do mić so bie jak waż na i uży tecz na to in sty tu cja.  

W stycz niu 2022 Gmin ny Ośro dek Po mo cy Spo łecz nej 
w Msza nie Dol nej roz po czął re ali za cję pro jek tu roz wo ju po -
mo cy spo łecz nej, włą cza jąc do współ pra cy rad cę praw ne go 
oraz psy cho lo ga przy go to wa ne go do pro wa dze nia te ra pii sys -
te mo wej. W tym sa mym cza sie dział księ go wy GOPS zma gał 
się z wdro że niem no wych prze pi sów re gu lu ją cych kwe stię wy -
na gro dzeń, w związ ku z rzą do wym pro jek tem No wy Ład. 

W lu tym pra cow ni cy ośrod ka kon cen tro wa li się na przyj mo -
wa niu i we ry fi ko wa niu wnio sków miesz kań ców gmi ny o przy -
zna nie Do dat ku Osło no we go – klu czo we go ele men tu rzą do wej 
Tar czy An ty in fla cyj nej, któ ry miał na ce lu zni we lo wa nie ro sną -
cych cen ener gii, ga zu i żyw no ści. Ośro dek po mo cy spo łecz nej 
prze ży wał pierw sze w mi ja ją cym ro ku ob lę że nie. Za in te re so -
wa nie otrzy ma niem po mo cy by ło bar dzo du że. Otrzy ma nie do -
dat ku osło no we go uza leż nio ne by ło od kry te rium do cho do we go, 
wszyst kie wnio ski wy ma ga ły skru pu lat nej we ry fi ka cji w sys te -
mach ze wnętrz nych. W tym sa mym cza sie pra cow ni cy so cjal -
ni pro wa dzi li re kru ta cję do dru giej edy cji pro jek tu pn. „Ca ła 
Na przód II” – po szu ku jąc osób na ra żo nych na wy klu cze nie, 
chęt nych do pod ję cia róż no ra kich form ak ty wi za cji spo łecz no 
– za wo do wej, wy ni ka ją cej z in dy wi du al nej dia gno zy po trzeb 
i opra co wa nej in dy wi du al nej ścież ki re in te gra cji. Po nad to GOPS 
włą czył się do pro gra mu tzw. Opie ki Wy tchnie nio wej, de dy ko -
wa ne go opie ku nom osób z nie peł no spraw no ścią. Za trud nio no 
pię ciu opie ku nów wspo ma ga ją cych człon ków ro dzin i oso by 
spra wu ją ce bez po śred nią opie kę nad dzieć mi i do ro sły mi z orze -
cze niem o nie peł no spraw no ści. Ko lej ną za ini cjo wa ną for mą po -
mo cy oso bom z nie peł no spraw no ścią by ło za trud nie nie trzech 
asy sten tów oso by nie peł no spraw nej dla sze ścior ga pod opiecz -
nych. Rów nież te for my wspar cia cie szy ły się za in te re so wa niem 
i uzna niem be ne fi cjen tów.  

W mar cu wszy scy zo sta li śmy za sko cze ni in for ma cją 
o dzia ła niach wo jen nych w Ukra inie. Szok i nie do wie rza nie 

trwał za le d wie kil ka dni, bo nie ba wem do Pol ski przy by ła fa -
la uchodź ców z Ukra iny. Oby wa te le Ukra iny zna leź li schro -
nie nie mię dzy in ny mi na te re nie Gmi ny Msza na Dol na. To 
był szcze gól nie in ten syw ny czas dla pra cow ni ków Ośrod ka 
Po mo cy Spo łecz nej. Moż na by ło ich spo tkać wśród pa czek 
z żyw no ścią i in ny mi pod sta wo wy mi ar ty ku ła mi w zmon to -
wa nym na pręd ce pro wi zo rycz nym ma ga zy nie przy Urzę dzie 
Gmi ny. Nie zwłocz nie za an ga żo wa li się w or ga ni za cję po mo -
cy uchodź com, ich roz lo ko wa niem, za pew nie niem pod sta wo -
wych po trzeb i ar ty ku łów co dzien nej po trze by, odzie ży 
zi mo wej, żyw no ści, po mo cy me dycz nej. Ko niecz ne by ło zor -
ga ni zo wa nie pro fe sjo nal nej po mo cy dla przy by łych osób nie -
peł no spraw nych. Pod czas, kie dy in ni pra cow ni cy urzę du 
słu ży li po mo cą przy re je stra cji przy by łych osób i le ga li za cji 
ich po by tu na te re nie na sze go kra ju, kie row nik GOPS i pra -
cow ni cy ośrod ka pod ję li się ko or dy na cji dzia łań po mo co wych 
na te re nie gmi ny. Stwo rzo no bank żyw no ści i ar ty ku łów 
pierw szej po trze by, se gre go wa no da ry przy no szo ne przez 
miesz kań ców oko licz nych miej sco wo ści i roz dzie la no po trze -
bu ją cym. Wraz z przed sta wi cie la mi Ra dy Gmi ny i pra cow ni -
ka mi Urzę du Gmi ny zor ga ni zo wa no rów nież trans port 
z po mo cą hu ma ni tar ną dla Ukra iny – po moc skie ro wa no 
do za przy jaź nio ne go Gród ka Ja giel loń skie go. Zor ga ni zo wa -
no do ży wia nie dla ukra iń skich dzie ci, wy pła ca no rzą do we za -
sił ki dla uchodź ców i pol skich ro dzin udzie la ją cych 
schro nie nia oby wa te lom Ukra iny. Za dba no o po moc psy cho -
lo gicz ną dla po trze bu ją cych. Szczyt dzia łań po mo co wych 
przy padł na okres od mar ca do lip ca 2022 r. W tym cza sie 
z po mo cy Gmi ny Msza na Dol na sko rzy sta ło oko ło 400 
uchodź ców z te re nów ob ję tych woj ną.  

Kwie cień nie przy niósł ocze ki wa ne go wy tchnie nia. 
Do zwy kłych, co dzien nych obo wiąz ków pra cow ni ków so cjal -
nych do ło żo no do dat ko we, zwią za ne tym ra zem z ak cją po -
mo cy de dy ko wa nej se nio rom z Gmi ny Msza na Dol na pn. 
Kor pus Wspar cia Se nio ra. Pra cow ni cy so cjal ni od wie dza li se -
nio rów do mach, prze ka zu jąc im opa ski bez pie czeń stwa, 
udzie la jąc in struk cji ich użyt ko wa nia, wy ja śnia jąc ce lo wość 
ich sto so wa nia. Z tej for my po mo cy sko rzy sta ło 50 osób star -
szych w na szej gmi nie. 

W mia rę moż li wo ści wszy scy pra cow ni cy wy wią zy wa li się 
z bie żą cych obo wiąz ków zwią za nych z pra cą so cjal ną i udzie -
la niem świad czeń so cjal nych miesz kań com gmi ny, po dej mo -
wa li dzia ła nia w ce lu ochro ny ofiar prze mo cy w ro dzi nie, 
pro wa dzi li pro ce du ry. Trze ba by ło osią gać mi strzo stwo w or -
ga ni za cji pra cy i wspi nać się na szczy ty kre atyw no ści, by 
spiąć wszyst kie wąt ki – sze reg na rad, od praw i przede wszyst -
kim szko leń. Każ dy pro gram wią zał się z prze szko le niem pra -
cow ni ków. For mu ła szko leń on -li ne znacz nie uła twi ła pro ces 
pod no sze nia kom pe ten cji.  

Wszyst ko to jed nak oka za ło się je dy nie roz grzew ką 
przed wy zwa nia mi, któ re po ja wi ły się nie ocze ki wa nie w dru -

Eki pa do za dań spe cjal nych



WWW.MSZANA.PL NASZA GMINA 29

WYDARZENIA

giej po ło wie ro ku 2022. Od sierp nia bo wiem Ośro dek Po mo cy 
Spo łecz nej w Msza nie Dol nej roz po czął przyj mo wa nie wnio -
sków o tzw. do da tek wę glo wy. Do da tek przy słu gi wał go spo -
dar stwom do mo wym, dla któ rych głów nym źró dłem 
ogrze wa nia jest ko cioł na pa li wo sta łe (wę giel). Nie co póź niej 
po ja wi ły się do dat ki do za ku pu drew na opa ło we go i pel le tu oraz 
dla go spo darstw do mo wych ko rzy sta ją cych z elek trycz nej for -
my ogrze wa nia. Urząd Gmi ny prze ży wał ko lej ne ob lę że nie. 
Wa run kiem otrzy ma nia do dat ku by ło do ko na nie wpi su lub 
zgło sze nie źró dła ogrze wa nia do Cen tral nej Ewi den cji Emi syj -
no ści Bu dyn ków. W myśl za sa dy „wszyst kie rę ce na po kład”, 
w pro ces we ry fi ka cji wnio sków ko niecz ne by ło włą cze nie pra -
cow ni ków po zo sta łych re fe ra tów urzę du oraz dzia łu praw ne -
go. Sy tu acji nie uła twia ła kil ka krot na zmia na prze pi sów pra wa, 
re gu lu ją cych przy zna wa nie jed no ra zo wych świad czeń fi nan -
so wych w wy so ko ści 3000zł dla go spo dar stwa do mo we go. 
Zda rza ły się nie po ro zu mie nia i sy tu acje kon flik to we, któ re trze -
ba na bie żą co roz bra jać, wy ja śniać za wi ło ści praw ne, uspo ka -
jać nie cier pli wych klien tów, po ma gać w wy peł nia niu 
kwe stio na riu szy. Do tych czas roz pa trzo no bli sko 2700 wnio -
sków i wy pła co no miesz kań com po moc fi nan so wą do za ku pu 
opa łu w kwo cie 7 mln. zł. To ogrom ne wspar cie dla ro dzin! To 
ogrom ny wy si łek or ga ni za cyj ny, ale i sa tys fak cja, że po do ła li -
śmy, że lu dziom bę dzie tro chę lżej i tro chę cie plej tej zi my... 

Ostat nia no we li za cja usta wy o do dat ku wę glo wym na ło -
ży ła na ośrod ki po mo cy spo łecz nej obo wią zek prze pro wa dza -
nia wy wia dów śro do wi sko wych u osób ubie ga ją cych się 
o do da tek wę glo wy. Pra cow ni cy so cjal ni po now nie ru sza ją 
w te ren, w ce lu we ry fi ka cji wa run ków upraw nia ją cych wnio -
sko daw ców do otrzy ma nia do dat ków. 

Gdzieś „w tle” to czy się nor mal ne ży cie ośrod ka, przyj mo -
wa ne są wnio ski o świad cze nia ro dzin ne i in ne świad cze nia 
z usta wy o po mo cy spo łecz nej. Pra cu je asy stent ro dzi ny, dzia -
ła ją punk ty kon sul ta cyj ne ds. uza leż nień i prze mo cy. To czą 
się pro ce du ry „Nie bie skie Kar ty”. Jak za wsze ośro dek tęt ni 
ży ciem. Dzwo nią te le fo ny, gwar no „jak w ulu”. Pra ca wre, 
gdyż Świę ty Mi ko łaj nie mo że się już do cze kać spo tka nia 
z dzieć mi z Gmi ny Msza na Dol na… 

To wszyst ko jest moż li we dzię ki do brej at mos fe rze i współ -
pra cy w gro nie pra cow ni ków i współ pra cow ni ków ośrod ka, 
jak rów nież in sty tu cji po dej mu ją cych ko ope ra cję z GOPS: 
Urzę du Gmi ny, Po li cji, ŚDS, szkół, ku ra to rów są do wych or -
ga ni za cji po za rzą do wych i wie lu in nych. 

– La tem po że gna li śmy od cho dzą ce na eme ry tu rę ko le żan -
ki. No we adept ki pra cy so cjal nej zdo by wa ją już swo je pierw -
sze do świad cze nia w za wo dzie. Szko le nia to pod sta wa. Ja kimś 
spo so bem znaj du je my czas, by spo tkać się z uczest ni ka mi Śro -
do wi sko we go Do mu Sa mo po mo cy w Msza nie Gór nej, za tań -
czyć na Ba lu z Se nio ra mi, to wa rzy szyć wo lon ta riu szom 
pod czas ich uro czy stej ga li… 

– Jesz cze tyl ko po zy ska my 80 oby wa te li Ukra iny miesz ka -
ją cych na te re nie gmi ny do pro jek tu in te gra cji i na uki ję zy ka 
pol skie go… i od pocz nie my nie co pod czas świąt.  

– Za ca ły ten rok, za cięż ką pra cę, za go to wość do po dej -
mo wa nia do dat ko wych obo wiąz ków, za ener gię, en tu zjazm 
i za an ga żo wa nie. Za nie mó wie nie „NIE”, tyl ko „spró buj my” 
…Za to, że za wsze moż na na Was li czyć, bar dzo dzię ku ję 
– pod su mo wu je Iza be la Ma lec Kie row nicz ka Gmin ne go 
Ośrod ka Po mo cy Spo łecz nej w Msza nie Dol nej. 

AN NA PE TRYC KA
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25 li sto pa da 2022 r. to dzień, któ ry na dłu go zo sta nie w pa -
mię ci spo łecz no ści za gród czań skiej „trój ki”. To wa rzy szy ło 
mu wie le emo cji i wzru szeń, a przy czy ną te go by ło po że -
gna nie dłu go let nie go pra cow ni ka szko ły, wy jąt ko we go 
i nie po wta rzal ne go na uczy cie la, Bar ba ry Ło jas. 

 
Bar ba ra Ło jas za trud nio na zo sta ła w Szko le Pod sta wo wej 

nr 3 w Ka sin ce Ma łej 1 wrze śnia 1987 r. i pra co wa ła w niej 
nie prze rwal nie 35 lat. 

Od sa me go po cząt ku da ła po znać się ja ko na uczy ciel wy -
jąt ko wy, ma ją cy spra wy swo ich pod opiecz nych na pierw szym 
miej scu. Nie szczę dzi ła sił, pie nię dzy i ser ca, że by rok po ro -
ku roz wi jać pa sje i za in te re so wa nia swo ich uczniów, a tak że 
łą czyć po ko le nia na uczy cie li i słu żyć po mo cą i wspar ciem 
każ de mu. Ta len ty, któ re otrzy ma ła od Bo ga po mna ża ła w pra -
cy or ga ni zu jąc kon kur sy, ko ła za in te re so wań, zdo biąc i de ko -
ru jąc ma łą za gród czań ską szko łę.  

To dzię ki niej wie lu uczniów mo gło szczy cić się wy so ki mi 
wy ni ka mi w kon kur sach pla stycz nych i dy dak tycz nych or ga -
ni zo wa nych na te re nie gmi ny, po wia tu, wo je wódz twa i kra ju. 
Przy go to wy wa ła i współ or ga ni zo wa ła wie le przed się wzięć, uro -
czy sto ści i ini cja tyw szkol nych. Za wsze z wiel ką sta ran no ścią 
i od da niem wy ko ny wa ła obo wiąz ki zle co ne przez ko lej nych dy -
rek to rów szko ły. Przez ostat nie 11 lat by ła or ga ni za to rem kier -
ma szu bo żo na ro dze nio we go, któ ry do dziś cie szy się ogrom ną 

po pu lar no ścią, nie tyl ko wśród miesz kań ców Za gród ca. Za wsze 
ci cha, skrom na, nie lu bi ła świa teł i po kla sku. 

Naj droż sza Ko le żan ko, Przy ja ciół ko wie lu z nas, niech ni -
gdy nie za brak nie Ci si ły do sze rze nia mi ło ści wo kół sie bie 

i wia ry w to, że „ten kto da je, naj wię cej otrzy mu je”. Dzię ku je -
my za wspól nie prze ży ty czas, ży czy my Ci przede wszyst kim 
zdro wia, spo ko ju, ra do snych chwil oraz prze strze ni do speł nia -
nia tych wszyst kich po my słów, na któ re do tej po ry nie mia łaś 
cza su. Zo sta wi łaś po so bie ty le śla dów, do bra i ser decz no ści, 
że jesz cze dłu go bę dzie my ogrze wać się w tym cie peł ku. Niech 
w Two im dal szym ży ciu bło go sła wi Ci Pan Bóg! – ży czy li Ko -
le dzy i Ko le żan ki ze Szko ły Pod sta wo wej nr 3 im. Ja na Paw -
ła II w Ka sin ce Ma łej. AGA TA ZIĘ BA

Jak szyb ko mi ja ją chwi le...

Od samego początku dała poznać się jako 
nauczyciel wyjątkowy, mający sprawy swoich 
podopiecznych na pierwszym miejscu. Nie 
szczędziła sił, pieniędzy i serca, żeby rok po roku 
rozwijać pasje i zainteresowania swoich uczniów, 
a także łączyć pokolenia nauczycieli i służyć 
pomocą i wsparciem każdemu.
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Za koń czy ły się wszyst kie wy ciecz ki 
za pla no wa ne w dru gim pół ro czu br. 
w ra mach przed się wzię cia pn. „Po -
znaj Pol skę” re ali zo wa ne go przez Mi -
ni ster stwo Edu ka cji i Na uki we 
współ pra cy z In sty tu tem Dzie dzic -
twa My śli Na ro do wej, Fun da cją Na uk 
Hu ma ni stycz nych oraz Na ro do wym 
In sty tu tem Kul tu ry i Dzie dzic twa Wsi. 

 
W ostat nim na bo rze po zy ska no do fi -

nan so wa nie w wy so ko ści 47.995,00 zł, 
przy 20 % wkła dzie wła snym w kwo -
cie 26.109,00 zł – dla 273 uczniów z 4 
szkół pod sta wo wych, w któ rych zo sta ły 
zor ga ni zo wa ne na stę pu ją ce wy ciecz ki: 

Zespół Szkoły 
i Przedszkola w Olszówce: 

jed no dnio wa do Ko pal ni So li •

w Wie licz ce i Mu zeum Lot nic twa 
Pol skie go w Kra ko wie 
trzy dnio wa do Trój mia sta •

Szkoła Podstawowa 
w Łętowem: 

jed no dnio wa do Ko pal ni So li •
w Boch ni oraz No we go Wi śni cza 
Ze spół Szko ły i Przed szko la nr 1 •
w Ka si nie Wiel kiej 
jed no dnio wa do Kra ko wa •

Szko ła Pod sta wo wa nr 2 
w Ka sin ce Ma łej: 

jed no dnio wa do Kra ko wa •
trzy dnio wa do War sza wy •
 
Do fi nan so wa nie sta no wi ło 80% cał -

ko wi te go kosz tu wy cie czek, na to -
miast 20% po cho dzi ło z wkła du 

wła sne go, tj. wpłat ro dzi ców dzie ci, któ -
re uczest ni czy ły w wy ciecz kach. 

Przed się wzię cie roz po czę ło się 
pod ko niec 2021 ro ku.  

W su mie Gmi na Msza na Dol na po zy -
ska ła środ ki w wy so ko ści 298.930,00 zł 
(89.586,00 zł w 2021 r., 209.344,00 zł 
w 2022 r.). 

Cał ko wi ta war tość pro jek tu wy no -
si 426.850,00 zł (111.985,00 zł w 2021 
r., 314.865,00 zł w 2022 r.). 

WE RO NI KA WRZE CIO NEK-CIE ŻAK

Pod su mo wa nie pro gra mu Po znaj Pol skę 
– edy cja je sien na 2022
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Bez in te re sow na pra ca wo lon ta riu szy z Gmi ny Niedź -
wiedź, Gmi ny Msza na Dol na i Mia sta Msza na Dol na zo sta -
ła do ce nio na po raz ko lej ny. Sto wa rzy sze nie Kie ru nek 
Przy szłość zor ga ni zo wa ło II Ga lę Wo lon ta ria tu. 

 
Ga la Wo lon ta ria tu jest wy jąt ko wym mo men tem, w któ rym 

sło wa po dzię ko wań kie ro wa ne są w stro nę Wo lon ta riu szy 
oraz Ko or dy na to rów Szkol nych Klu bów Wo lon ta ria tu za ich 
bez in te re sow ną pra cę na rzecz dru gie go czło wie ka. W tym 
ro ku w spo sób szcze gól ny dzię ko wa no rów nież wszyst kim 
tym, któ rzy za an ga żo wa li się w dzia ła nia po mo co we zwią za -
ne z kon flik tem zbroj nym na Ukra inie. 

– To wy da rze nie jest dla mnie bar dzo wy jąt ko we. To jest ta -
kie prze ży cie, któ re bar dzo moc no za sia da w mo im ser cu dla -
te go, że wi dzę pięk no i do bro serc tych lu dzi. My ślę, że nie ma 
lep sze go mo men tu, że by po dzię ko wać so bie na wza jem za to, że 
je ste śmy tak do bry mi ludź mi – mó wi ła Ka ro li na Ma ria Za pa ła, 
pre zes sto wa rzy sze nia i or ga ni za tor ka II Ga li Wo lon ta ria tu. 

Wśród na gro dzo nych pod czas te go rocz nej ga li zna leź li się: 
Ani ta Zie mian z ty tu łem Ko or dy na to ra ro ku 2022 i An -
na Ogie la ja ko Wo lon ta riusz Ro ku 2022 w ka te go rii do ro sły. 
Ty tuł Wo lon ta riu sza Ro ku 2022 w ka te go rii mło dzież zdo by -
ła Ju lia Za pa ła. 

Na uro czy sto ści obec ni by li za pro sze ni sa mo rzą dow cy 
gmin Niedź wiedź, Msza na Dol na i po wia tu li ma now skie go, 
par la men ta rzy ści, a tak że re pre zen tan ci or ga ni za cji, in sty tu -
cji i szkół współ pra cu ją cy ze sto wa rzy sze niem Kie ru nek Przy -
szłość. Wy da rze nie po pro wa dzi li Ka ro li na Ma ria Za pa ła oraz 
Ma te usz Pie trzak. 

Część ar ty stycz ną ubo ga ci ły wy stę py wspa nia łych grup 
wo kal nych. Na sce nie po ja wi li się: Chór mę ski im. ks. Jó ze -
fa Haj du ka z Msza ny Dol nej, Gmin ny Ze spół Pie śni i Tań ca 
„Hal ny”, ze spół „Can tus”, gru pa wo kal na „Ma ło Nas” na cze -
le z Pa nią Do ro tą Gil. Gwiaz dą wie czo ru był wo ka li sta 
i uczest nik 13. edy cji The Vo ice of Po land – Bog dan Świer -
czek. Na za koń cze nie wszy scy wo ka li ści oraz wo lon ta riu sze 
sto wa rzy sze nie przy go to wa li nie zwy kle wzru sza ją cą nie spo -
dzian kę dla wszyst kich przy by łych – za śpie wa li wspól nie pio -
sen kę „Bo świat to my”. 

Pa tro nat Ho no ro wy nad wy da rze niem ob jął Mie czy sław 
Ury ga – Sta ro sta Li ma now ski. Pro jekt był współ fi nan so wa ny 
przez Mi ni ster stwo Edu ka cji i Na uki: Mię dzy po ko le nio we 
Cen tra Edu ka cji – Wspar cie In te gra cji Mię dzy po ko le nio wej. 
Wy da rze nie od by ło się w ra mach pro jek tu współ fi nan so wa ne -
go przez Urząd Mar szał kow ski Wo je wódz twa Ma ło pol skie go. 

Współ or ga ni za to rem ga li był Gmin ny Ośro dek Po mo cy 
Spo łecz nej w Niedź wie dziu. 

AN NA PIERZ CHA ŁA 
Fo t. Ro bert Za pa ła Stu dio RZ

II Gala Wolontariatu

„Tylko życie poświęcone innym  
warte jest przeżycia”. 

AL BERT EIN STE IN
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W dniu 8 grud nia 2022 r. do Urzę du Gmi ny za wi tał 
Świę ty Mi ko łaj, któ ry w tym ro ku ob da ro wał pre zen ta -
mi 36 dzie ci z pol skich oraz ukra iń skich ro dzin. W spo -
tka niu wzię li udział tak że ro dzi ce dzie ci oraz wójt 
gmi ny – Bo le sław Ża ba. 

 
Spo tka nie roz po czę ła Iza be la Ma lec kie row nicz ka GOPS, 

a za ra zem or ga ni za tor ka im pre zy, któ ra po wi ta ła ser decz nie 
wszyst kie dzie ci wraz z ich naj bliż szy mi. Na stęp nie głos za -
brał Wójt Gmi ny Msza na Dol na – Bo le sław Ża ba. 

Po nie co ofi cjal nej czę ści im pre zy, roz po czę ło się wiel -
kie na wo ły wa nie Mi ko ła ja, któ ry wkro czył do sa li po zdra -

wia jąc wszyst kie dzie ci. Jed nak za nim naj młod si otrzy ma li 
pre zen ty, wszy scy zgro ma dze ni mie li przy jem ność obej rzeć 
wy stęp ar ty stycz ny przed szko la ków ze Szko ły Pod sta wo -
wej nr 2 w Lu bo mie rzu. Swo im wy stę pem przed szko la ki 
wpro wa dzi ły wszyst kich za pro szo nych w świą tecz ną, ra do -
sną at mos fe rę. 

Po przed sta wie niu na stą pił wy cze ki wa ny przez wszyst kie 
dzie ci mo ment roz da nia pre zen tów. Spo tka nie prze bie gło 
w mi łej at mos fe rze, wszyst kie dzie ci opu ści ły im pre zę z pacz -
ka mi peł ny mi pre zen tów. Ma my na dzie ję, że w przy szłym 
rów nież za wi ta do nas Świę ty Mi ko łaj. 

ANE TA KA NIA

Dłu go wy cze ki wa ny Gość
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Przed świę ta mi Bo że go Na ro dze nia na an te nach Pol sa -
tu wy emi to wa ny bę dzie wi gi lij ny od ci nek pro gra mu 
„Z kli ma tem i z pa sją”.  

 
Dla Za gó rzan bę dzie to od ci nek szcze gól ny, bo z udzia łem 

przed sta wi cie li Za gó rzań skich Dzie dzin. Pod czas na gra nia re -
dak tor Ma ria Si kor ska wy py ty wa ła Śwar ne Bab ki z KGW Łę -
to we o tra dy cyj ne po tra wy, któ re drze wiej na wi gi lię ja da li 
Za gó rza nie. Pa nie roz pra wia ły rów nież o tym, co po win no 
zna leźć się na, nad i pod sto łem, przy któ rym do wie cze rzy 
wi gi lij nej za sia da ły ca łe ro dzi ny, a przy oka zji le pi ły pie ro gi 
z su szo ny mi śliw ka mi i go to wa ły za gó rzań ska zu pę z kor pie li 

na mle ku. Gaź dzi ny z KGW Ol szów ka po ka zy wa ły jak zro -
bić tra dy cyj ne ozdo by świą tecz ne i ra zem z pro wa dzą cą ubra -
ły ni mi pod łaź nicz kę. Jak to w tra dy cji by wa – nie mo gło 
za brak nąć w ta kim dniu ko lęd i pa sto ra łek śpie wa nych w Za -
gó rzań skich Dzie dzi nach. Wy ko na ły je chó ral nie za gó rzań -
skie go spo dy nie, któ rym mu zycz nie to wa rzy szy ła ka pe la 
Ko ściel nio ków z Ol szów ki. 

Go ści ny, w kli ma tycz nym, pięk nie przy stro jo nym na tę 
oko licz ność do mu, udzie li ła ro dzi na Ja ku bia ków z Msza ny 
Dol nej, a swój wkład w or ga ni za cję na gra nia wnie śli: Mo ni -
ka i Jó zef Ko ściel niak z Ol szów ki oraz Do mi ni ka Du da – Na -
le pa z Ło stów ki. MAG DA PO LAŃ SKA

Za gó rzań skie Dzie dzi ny – miej sce 
z kli ma tem, lu dzie z pa sją
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Mi ja ją cy 2022 rok ob fi to wał w licz -
ne wy da rze nia an ga żu ją ce człon -
ków Sto wa rzy sze nia Łę to wia nie 
w part ner stwie z Gmi ną Msza -
na Dol na. 

 
„Zdro wo i spor to wo IV” – pod ta kim 

ha słem, już po raz ko lej ny Sto wa rzy sze -
nie Łę to wia nie zre ali zo wa ło pro jekt 
w ra mach otwar te go kon kur su ofert 
na re ali za cję za dań pu blicz nych z dzie -
dzi ny upo wszech nia nia kul tu ry fi zycz -
nej i spor tu. W ra mach pro jek tu 
zor ga ni zo wa no za ję cia na uki pły wa nia 
dla dzie ci, któ re do pie ro za czy na ją swo -
ją przy go dę z wo dą. Z pro jek tu sko rzy -
sta ło łącz nie 37 dzie ci w wie ku od 4 
do 9 lat. Dzie ci zo sta ły po dzie lo ne na 7 
grup, każ da gru pa wzię ła udział w 5-
dnio wym kur sie na uki pły wa nia na ba -
se nie w Msza nie Dol nej. W ra mach 
pro jek tu od by ły się rów nież za ję cia aqu -
are obi ku, z któ rych sko rzy sta ło 26 
miesz ka nek Łę to we go. Pa nie spo ty ka ły 
się raz w ty go dniu na ba se nie, w su mie 
zre ali zo wa no 15 go dzin za jęć. 

Sto wa rzy sze nie zre ali zo wa ło rów -
nież pro jekt „Umiem pły wać”. Tym ra -
zem z pro jek tu sko rzy sta ły dzie ci 
star sze, już po tra fią ce pły wać, a chcą ce 
udo sko na lić swo je umie jęt no ści. 31 
dzie ci spo tka ło się 4 ra zy na ba se nie 
w Li ma no wej, gdzie pod okiem in struk -
to rów od by wa ły się dla nich lek cje pły -
wa nia. Za ję cia od by wa ły się w lip cu 
i w sierp niu, więc był to cie ka wy spo -
sób na za go spo da ro wa nie wol ne go, wa -
ka cyj ne go cza su. 

Po nad to, Sto wa rzy sze nie dzię ki po -
zy ska nej z gmi ny do ta cji, w ra mach 
otwar te go kon kur su ofert na re ali za cję 
za dań pu blicz nych z dzie dzi ny upo -
wszech nia nia kul tu ry za ku pi ło stro je re -
gio nal ne, dwa kom ple ty skrzy piec oraz 
sfi nan so wa ło za ję cia dla człon ków ze -
spo łu „Łę to wia nie”. Po nad to dzię ki do -
fi nan so wa niu z Gmi ny Msza na Dol na, 
Gmi ny Rad ków (któ ra sfi nan so wa ła po -
byt w ho te lu uczest ni kom im pre zy) Ze -
spół wziął udział w wy jeź dzie 
do Rad ko wa, gdzie wy stą pił na Jar mar -
ku Bo żo na ro dze nio wym zor ga ni zo wa -

nym na ha li spor to wej w Ści naw ce 
Śred niej. Uczest ni cy pod czas wy jaz du 
sko rzy sta li z moż li wo ści i zwie dzi li 
rów nież ko pal nię zło ta w Zło tym Sto ku. 
Po nad to dzie ci w cią gu te go ro ku wy stą -
pi ły w wie lu uro czy sto ściach m.in. pik -

ni ki ro dzin ne i po wia to we, uro czy sto ści 
pa ra fial ne, przy go to wa ły rów nież opra -
wę mu zycz ną Mszy św. zor ga ni zo wa nej 
w ra mach ak cji Od kryj Be skid Wy spo -
wy na gó rze Ostra, gdzie or ga ni za to rem 
im pre zy by ła gmi na Msza na Dol na. 
Dzie ci wzię ły rów nież udział w Be -
skidz kiej Pod kó wec ce oraz Li ma now -
skiej Sła zie pre zen tu jąc scen kę „Żni wa 
na Łę to wym”, gdzie da ły po pis zna jo -
mo ści gwa ry, tań ca, śpie wu. Był to ich 
de biut na ta kiej sce nie, Ze spół otrzy mał 
wy róż nie nia na oby dwu fe sti wa lach.  

– To był rok in ten syw nej pra cy 
nad roz wo jem dzie ci na le żą cych do na -
sze go sto wa rzy sze nia. Po sta wi li śmy 
na uspo łecz nie nie, wię zi ro dzin ne i mię -
dzy po ko le nio we, ak tyw ność fi zycz ną 
i kul tu ral ną. Dzię ki wspar ciu Gmi ny 
Msza na Dol na mo gli śmy do świad czyć 
no wych rze czy i in te gro wać spo łecz ność 
Łę to we go. Mie li śmy też oka zję pro mo -
wać na szą Gmi nę i god nie ją re pre zen -
to wać, co wie lo krot nie zo sta ło 
do ce nio ne. Dzię ku je my za wspar cie me -
ry to rycz ne i fi nan so we na szych dzia łań 
– pod kre śla ją przed sta wi cie le Sto wa rzy -
sze nia Łę to wia nie. 

EDY TA TRO MI CZAK-KRZA NIK

Łę to wia nie pod su mo wu ją rok



Star si ucznio wie Szko ły Pod sta wo -
wej nr 3 w Ka sin ce Ma łej wraz z wy -
cho waw ca mi wy bra li się 
do Kra ko wa aby zwie dzić Mu zeum 
Na ro do we w Su kien ni cach. 
Przed otwar ciem ga le rii uczest ni cy 
wy ciecz ki za trzy ma li się na krót ką 
mo dli twę w Ko ście le Ma riac kim.  

 
Po wej ściu do mu zeum zo ba czy li 

eks po zy cję dzieł wy sta wio ną w czte -
rech sa lach po cho dzą cych od słyn nych 
na zwisk ma la rzy: Bac cia rel le go, Mi -
cha łow skie go, Sie mi radz kie go, Cheł -
moń skie go. By ły to płót na mie dzy 
in ny mi z epo ki kla sy cy zmu i ro man ty -
zmu. Wie le dzieł na wią zy wa ło do hi sto -
rii Pol ski.  

– Z ca łą pew no ścią wra że nie wśród 
uczniów zro bił ob raz Ja na Ma tej ki „Hołd 
Pru ski”, a tak że „Ko ściusz ko pod Ra cła -
wi ca mi” o te ma ty ce po wstań czej – pod -
kre śla ją ka sin czań scy na uczy cie le.  

Mło dzi mi ło śni cy sztu ki mo gli obej -

rzeć rów nież ma lo wi dła na wią zu ją ce 
do kam pa nii Na po le ona oraz do roz bio -
rów Pol ski.  

Za gó rza nie, sie dząc na plu szo wych ka -
na pach, w za du mie po dzi wia li dzie ła 
sztu ki: „Czwór kę” Jó ze fa Cheł moń skie -
go i „Szał” Pod ko wiń skie go oraz por tre -
ty kró la Sta ni sła wa Po nia tow skie go 
au tor stwa wło skie go ma la rza Ma cel lo 
Bac cia rel le go.  

– To by ła nie za po mnia na lek cja hi -
sto rii – z prze ko na niem wspo mi na ją za -
gród czań scy ucznio wie. 

Przy oka zji po by tu w mie ście ucznio -
wie ka sin czań skiej trój ki obej rze li 
przed sta wie nie pt. „Ka pe lusz za sto ty -
się cy” Ada ma Bah da ja w Te atrze Gro -
te ska, Nie po wta rzal ne wi do wi sko peł ne 
wra żeń mu zycz nych i wspa nia łej sce no -
gra fii w for mie mul ti me dial nej oraz pro -
fe sjo nal nej gry ak to rów po chło nę ło tych, 
któ rzy z za cie ka wie niem śle dzi li za gad -
kę za gi nio ne go ka pe lu sza. 

M. PIW KO -BIE NIEK
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Pod czas wy ciecz ki obej rze li wy sta wę 
w mu zeum i wi do wi sko w te atrze
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Sta no wią one cie ka wy przy kład lu do wej in ter pre ta cji 
na ro dzin Chry stu sa. Tra dy cja ko lę do wa nia z szop ką 
sta no wi ła waż ny ele ment ob rzę do we go cy klu do rocz -
ne go, wi zy ta ko lęd ni ków za pew nić mia ła bo wiem uro -
dzaj i szczę ście oraz do sta tek od wie dza nych 
do mow ni ków.  

 
Prze bieg przed sta wie nia jak i dia lo gi za czerp nię te by ły 

z XVII wiecz ne go ano ni mo we go utwo ru pt. „Dia log na świę -
to Na ro dze nia Chry stu sa Pa na” oraz z XX wiecz ne go tek stu 
Lu cja na Ry dla pt. „Be tle jem Pol skie”. Tek sty te z cza sem prze -
nik nę ły na pol ską wieś i zna la zły od zwier cie dle nie w ma łych 
for mach te atral nych ta kich jak ko lę do wa nie z szop ką ku kieł ko -
wą lub He ro dy. Tra dy cyj ną szop kę sta no wi ła sce na ad o ra cji na -
ro dzo ne go Je zu sa, któ re go prócz po sta ci bi blij nych od wie dza ją 
licz ne po sta ci daw nej wiej skiej co dzien no ści, mię dzy in ny mi 
mu zy kan ci, tań czą ce pa ry i lu dzie róż nych pro fe sji: pie karz, 
karcz marz, szewc, sto larz skła da jąc cześć na ro dzo ne mu Me -
sja szo wi. Szop ki pre zen tu ją bo gac two ar chi tek to nicz ne i zdob -
ni cze oraz in wen cję twór czą ar ty stów po cho dzą cych z re gio nu 
za gó rzań skie go – m.in. Po rę by Wiel kiej, Ko ni ny. 

Wy sta wa czyn na w go dzi nach otwar cia Mu zeum od wtor -
ku do nie dzie li od 9:00 – 16:00. 

Ser decz nie za pra sza my! OR GA NI ZA TO RZY

Muzeum im. Władysława Orkana zaprasza 
do zwiedzenia wystawy czasowej prezentującej 
szopki kolędnicze ze zbiorów Muzeum

Ko ło sza cho we w Szko le Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej 
Ko ło sza cho we, po wsta łe z ini cja ty wy na uczy cie la ma te ma ty ki, zy sku je co raz więk sze za in te re so wa nie uczniów pla ców ki w Msza -
nie Gór nej. Na szkol nym ko ry ta rzu utwo rzo no ką cik sza cho wy. W szko le do tej po ry prze pro wa dzo no szkol ny tur niej sza cho wy, 
a w li sto pa dzie br. zor ga ni zo wa no w ra mach ak cji „Od bla sko wa szko ła” po ka zo wą grę noc ną na bo isku Or lik. Ucznio wie wzię li rów -
nież udział tur nie ju o za się gu po wia to wym. Z du ży mi na dzie ja mi cze ka my na pierw szych mi strzów w tej atrak cyj nej dys cy pli nie 
spor to wej. JA RO SŁAW MA ZUR, Dy rek tor SP nr 1 w Msza nie Gór nej
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Dnia 12 grud nia 2022 ro ku ucznio wie klas I -III uczest ni -
czy li w warsz ta tach w ra mach pro gra mu pro fi lak tycz -
ne go „Cu kier ki” opar te go na baj ce pro fi lak tycz nej 
Agniesz ki Grze lak pt. „Cu kier ki”.  

 
Ce lem pro gra mu by ło: przy bli że nie dzie ciom pod sta wo -

wych in for ma cji na te mat środ ków uza leż nia ją cych i za gro -
żeń z ni mi zwią za nych, roz wi ja nie sa mo dziel ne go i twór cze go 
my śle nia, kształ to wa nie umie jęt no ści tro ski o wła sne bez pie -
czeń stwo w re la cjach z in ny mi, kształ to wa nie po sta wy dy -
stan su w re la cjach z oso ba mi nie zna jo my mi, roz wi ja nie 
po sta wy sza cun ku i za ufa nia w sto sun ku do szkol ne go per so -
ne lu pe da go gicz ne go, jak i in nych osób mo gą cych udzie lić 
wspar cia w róż nych pro ble mach. Dzie ci wy słu cha ły baj ki pro -
fi lak tycz nej pt. „Cu kier ki” i dys ku to wa ły na te mat po sta ci 
i zda rzeń w niej przed sta wio nych. Pod czas za jęć ucznio wie 
uczy li się wła ści we go za cho wa nia się i re ago wa nia w róż nych 
sy tu acjach i kon tak tach z nie zna jo my mi oraz do ko go zwró -

cić się o po moc. Spo tka nie by ło bar dzo cie ka we i uroz ma ico -
ne, a dzie ci wy ka za ły się du żą ak tyw no ścią. 

Pro gram pro fi lak tycz ny „CUKIERKI” jest re ko men do wa -
ny przez Kra jo we Cen trum Prze ciw dzia ła nia Uza leż nie niom 
i Ośro dek Roz wo ju Edu ka cji dla star szych przed szko la ków 
i uczniów klas 1-3 szkół pod sta wo wych. Wpi su je się we 
wcze sną, zin te gro wa ną pro fi lak ty kę uza leż nień. Da je dzie -
ciom kon kret ną, prak tycz ną wie dzę i umie jęt no ści po trzeb ne 
do sa mo dziel ne go po ra dze nia so bie w sy tu acjach po ten cjal -
nie za gra ża ją cych. Uczy po nad to zwra ca nia się o po moc 
do do ro słych „bez piecz nych” osób. Re ali za cja pro gra mu 
w Łę to wem by ła moż li wa dzię ki fi nan so wa niu z bu dże tu 
Gmi ny Msza na Dol na – ze środ ków Gmin ne go Pro gra mu 
Pro fi lak ty ki i Prze ciw dzia ła nia Uza leż nie niom na rok 2022.  

KRY STY NA DZIE DZI NA  
Pe da gog szkol ny

„CUKIERKI” 
pro fi lak tycz ne

Dni Prze ciw ko Prze mo cy w Szko le 
Pod sta wo wej nr 1 w Msza nie Gór nej. 

 
W bie żą cym ro ku już po raz 21 zre -

ali zo wa na zo sta ła ak cja pro fi lak tycz -
na „Dni Prze ciw ko Prze mo cy”, któ ra 
prze bie ga ła pod ha słem „To le ran cja nie -
jed no ma imię”. 

W ra mach trwa nia ak cji zo sta ły prze -
pro wa dzo ne na stę pu ją ce dzia ła nia: 

W kla sach I-III prze pro wa dzo no po -•
ga dan kę na te mat to le ran cji. 
Dla uczniów klas I-III zor ga ni zo wa -•
ny zo stał kon kurs pla stycz ny pn.”To -
le ran cja nie jed no ma imię”. 
W dniu Mię dzy na ro do we go Dnia To -•
le ran cji przy pa da ją cym 16 li sto pa da 
ucznio wie Szko ły Pod sta wo wej nr 1 
w Msza nie Gór nej obej rze li spek ta -
kle pro fi lak tycz ne zre ali zo wa ne 
przez Te atr Ma ska z Kra ko wa. Pierw -
szy spek takl pt. „Mi sio Tu li sio” prze -

zna czo ny był dla uczniów z klas  
0-III szko ły pod sta wo wej, na to miast 
„Pę pek Świa ta” dla uczniów kla -
sy IV-VIII. Spek ta kle po ru sza ły pro -
ble ma ty kę przy jaź ni, to le ran cji oraz 
pro blem ego izmu, a tak że bra ku sza -
cun ku. 
21 li sto pa da br. od by ło się pod su mo -•
wa nie kon kur su pla stycz ne go i ca łej 
ak cji. 
Wy da rze nie, któ re od by wa się w na -

szej szko le od wie lu lat jest waż nym ele -
men tem dzia łań pro fi lak tycz nych. 
W tym ro ku, w związ ku z ob cho da mi 16 
li sto pa da Mię dzy na ro do we go Dnia To -
le ran cji zwró co no uwa gę, że to le ran cja 
to sza cu nek, ak cep ta cja i uzna nie bo gac -
twa róż no rod no ści kul tur na świe cie, 
róż nych form wy ra zu i spo so bów na by -
cie czło wie kiem. Te go rocz na ak cja przy -
po mi na, że każ dy czło wiek za słu gu je 
na sza cu nek i ak cep ta cję, bez wzglę du 
na po cho dze nie, kul tu rę, czy re li gię. 
Dzia ła nie ma na ce lu kształ to wa nie po -
sta wy to le ran cji, szcze gól nie wśród dzie -
ci i mło dzie ży szkol nej, ogra ni cze nie 

prze mo cy ró wie śni czej, cy ber prze mo cy 
oraz uwraż li wie nie na in ne oso by. 

Na le ży nad mie nić iż te go rocz na ak cja 
współ fi nan so wa na by ła przez Gmi nę 
Msza na Dol na, ze środ ków Gmin ne go 
Pro gra mu Pro fi lak ty ki i Prze ciw dzia ła nia 
Uza leż nie niom. Głę bo ko wie rzy my w to, 
że pod ję te dzia ła nia pro fi lak tycz ne tra fi ły 
do gru py mło dych od bior ców i być mo że 
skło ni ły ich do re flek sji, za sta no wie nia się, 
a być mo że na wet zmia ny swo je go sto -
sun ku do dru gie go czło wie ka. 

RA FAŁ BO RO WIEC KI 
Pe da gog szkol ny

Tolerancja 
niejedno ma imię
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W dniach 3-6 li sto pa da br. od był się 48. Fe sti wal Folk -
lo ry stycz ny „Li ma now ska Sła za”. Jak co ro ku za gó -
rzań skie ze spo ły re gio nal ne za pre zen to wa ły uda ne 
wy stę py, zdo by wa jąc licz ne na gro dy i wy róż nie nia. 

 
Or ga ni za to rem „Li ma now skiej Sła zy” jest Li ma now ski 

Dom Kul tu ry. Lau re atów fe sti wa lu wy bra ła ko mi sja w skła -
dzie: dr Bo że na Le wan dow ska – et no mu zy ko log, Mi cha li -
na Woj tas – cho re ograf, Ja dwi ga Adam czyk – mu zyk, 
folk lo ry sta, dr Ar tur Cze sak – ję zy ko znaw ca, dia lek to log oraz 
Be ne dykt Ka fel – et no graf. W fe sti wa lu łącz nie uczest ni czy -
ło 886 osób, w tym 23 ze spo ły re gio nal ne. 

Reprezentanci Gminy Mszana Dolna 
otrzymali następujące nagrody: 
Ka te go ria Ze spo ły re gio nal ne – do ro śli:  
III miej sce oraz na gro da pie nięż na w wy so ko -
ści 1000,00 zł: Do li na Mszan ki z Msza ny Gór nej. 
Ka te go ria Ze spo ły re gio nal ne – mło dzież: 
II miej sce oraz na gro da pie nięż na w wy so ko ści 600,00 zł: 
Do li na Mszan ki z Msza ny Gór nej. 

Ka te go ria Ze spo ły re gio nal ne – dzie ci: 
Wy róż nie nie oraz na gro da pie nięż na w wy so ko -
ści 200,00 zł: Łę to wia nie z Łę to we go. 
Dy plom za udział otrzy mał ze spół Ma li Ło sto wia nie z Ło stów ki. 
Ka te go ria Mu zy ki lu do we – do ro śli: 
I miej sce oraz na gro da pie nięż na w wy so ko ści 500,00 zł: 
Do li na Mszan ki z Msza ny Gór nej. 
Wy róż nie nie oraz na gro da pie nięż na w wy so ko ści 200,00 zł: 
Ro dzin na Ka pe la „KOŚCIELNIOKI” z Ol szów ki. 
Ka te go ria In stru men ta li ści lu do wi – dzie ci: 
Czte ry rów no rzęd ne II miej sca oraz na gro dy rze czo we 
otrzy ma ły skrzy pacz ki: Emi lia Wą cha ła z Lu bo mie rza, So -
nia Ja rosz z Ło stów ki, Ju lia Wę glarz z Łę to we go i San dra 
Ka miń ska z Msza ny Gór nej. 
III miej sca i na gro dy rze czo we zdo by ły: Ma ria Za sad ni 
i An na Da wiec z Lu bo mie rza. 
Ka te go ria Śpiew so lo wy – dzie ci: 
II miej sce i na gro da rze czo wa dla Ka ro li ny Wa dyl z Ło stów ki. 
Ka te go ria Gru py śpie wa cze – do ro śli: 
III miej sce oraz na gro da pie nięż na w wy so ko ści 100,00 zł: Do -
li na Mszan ki z Msza ny Gór nej. 
Wy róż nie nie: mę ska gru pa śpie wa cza z ze spo łu Ka si nia nie -
-Za gó rza nie z Ka si ny Wiel kiej. 
Ka te go ria Ga wę dzia rze – do ro śli: 
III miej sce oraz na gro da pie nięż na w wy so ko ści 80,00 zł: Nor -
bert Grzayb z Ka sin ki Ma łej. 
Wy róż nie nie: Krzysz tof Pa lac z Ło stów ki oraz An drzej Cię ża -
dlik z Msza ny Dol nej. 
Ka te go ria Mistrz i uczeń:  
II miej sce oraz na gro da pie nięż na w wy so ko ści 130,00 zł: 
Alek san dra Wą cha ła z Lu bo mie rza z uczniem Kac prem Wą -
cha łą (skrzyp ce). 

Jak pod kre śli ła ko mi sja ar ty stycz na, wy stę pu ją cy w fe sti -
wa lu wy ka zu ją du żą dba łość za rów no o tech nicz ną, jak i me -
ry to rycz ną stro nę pre zen ta cji. Tym bar dziej cie szy fakt, że 
za gó rzań scy ar ty ści osią ga ją licz ne suk ce sy ar ty stycz ne na fe -
sti wa lu o tak wy so kim po zio mie. 

MO NI KA HO MA

48. Li ma now ska Sła za za na mi



Gmina Mszana Dolna
Gminny Punkt Konsultacyjny ds. Uzależnień i Przemocy
URZĄD GMINY MSZANA DOLNA
ul. Spadochroniarzy 6, pokój nr 1 i 2 (parter)
tel. 18 33 19 810

DNI  
TYGODNIA

PSYCHOLOG
telefon 

dostępny  
w czasie 
trwania 
dyżuru:  

18 33 19 810

PSYCHOTERAPEUTA
SPECJALISTA 

TERAPII  
UZALEŻNIEŃ

telefon dostępny 
w czasie trwania 

dyżuru: 18 33 19 810

KONSULTANT 
KRYZYSOWY

telefon dostępny 
w czasie trwania 

dyżuru:
18 33 19 813

PRZEDSTAWICIEL GMINNEJ 
KOMISJI ROZWIĄZYWANIA 

PROBLEMÓW ALKOHOLOWYCH
SPECJALISTA W ZAKRESIE PRACY 

Z OSOBAMI  DOŚWIADCZAJĄCYMI 
PRZEMOCY DOMOWEJ 

telefon dostępny w czasie trwa-
nia dyżuru: 18 33 19 810

PRACOWNIK SOCJALNY
Tel. 18 33 10 541

Poniedziałek 15.30 – 17.30
od poniedziałku  

do piątku  
w godzinach  
pracy Urzędu  

Gminy Mszana Dolna
7.30 – 15.30

Pokój nr 4 (parter)

Wtorek 15.00 – 17.00 15.30 – 18.30

Środa 15.30 – 17.30

Czwartek 15.30 – 18.30 15.30 – 17.30

Piątek

Mityngi Anonimowych Alkoholików - Grupa LUBOGOSZCZ- odbywają się w każdą środę  
w Mszanie Dolnej, ul. Piłsudskiego 58, w godzinach 18.00 - 20.00. Mityng w pierwszą środę miesiąca jest spotkaniem otwartym.  

Mityngi w pozostałe środy są zamknięte (tylko osoby z postanowieniem zaprzestania picia mogą dołączyć do spotkania).

Spotkania grupy samopomocowej AL-ANON odbywają się Domu Para昀alnym przy para昀i św. Michała w Mszanie Dolnej, ul. Jana Pawła II 1A/NR 3,  
w poniedziałki o godzinie 16.00. Polecamy wcześniejszy kontakt telefoniczny 660 337 043. AL-ANON jest wspólnotą krewnych i przyjaciół alkoholików.  

Powstała, aby rozwiązywać wspólne problemy przez dzielenie się swoim doświadczeniem, siłą i nadzieją. Bazuje na przekonaniu,  
że alkoholizm jest chorobą rodzinną i że zmiana nastawienia może przyczynić się do jej wyleczenia.

Komisariat Policji w Mszanie Dolnej - tel. 478 345 650

Zapraszamy Mieszkańców Gminy Mszana Dolna do korzystania z bezpłatnej pomocy, 

a w szczególności osoby doświadczające przemocy domowej, uzależnione, 

będące w kryzysie psychicznym, przeżywające trudności w związku z problemem alkoholowym 

osoby bliskiej, osoby po zakończonym leczeniu odwykowym, a także rodziców potrzebujących 

wsparcia w sytuacjach kryzysowych dotyczących dzieci.  

W czasie dyżurów można skorzystać również z pomocy w formie telefonicznej. 

Każdy może otworzyć się na pomoc.
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